
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 1 /201 7

ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

Vážení zahrádkáři,
před 60 lety se začala psát novodobá historie Českého zahrádkářského svazu. Oslavy tohoto

významného jubilea vyvrcholí ve dnech 5.–8. října 201 7 na olomouckém výstavišti Flora.

Věříme, že to budou důstojné oslavy, které podtrhne i souběžná mezinárodní výstava ovoce
Europom, jejímž pořádáním byl Český zahrádkářský svaz pověřen a která se uskuteční
poprvé ve své historii v zemi bývalého východoevropského bloku. Připomínka výročí,
doprovodné akce i Europom 201 7 se uskuteční za výrazné podpory Ministerstva zemědělství
ČR a ministra Mariana Jurečky.

V rámci oslav 60. výročí a výstavy Europom201 7 připravilo ústředí nejen speciální webové
stránky www.europom201 7.cz, ale i informační tiskoviny (plakáty, letáčky), které byly
distribuovány na jednotlivá územní sdružení ČZS. Pokud byste měli zájem využít tyto materiály
na výstavách a akcích pořádaných vaší základní organizací, napište svůj požadavek na e-
mail: ustredi@zahradkari.cz, případně se domluvte na převzetí na Ústředí ČZS v Praze na
Žižkově.

Pro potřeby propagace Českého zahrádkářského svazu a k připomenutí tohoto jubilea
jsme zpracovali i zhruba 1 3minutový videodokument o historii svazu, současnosti a jeho
budoucnosti. Můžete ho snadno umístit na web své organice, sdílet na Facebooku či poslat

e-mailem svým přátelům a známým. Video je připraveno ke
sdílení na YouTube kanálu Českého zahrádkářského svazu
(na adrese www.youtube.com zadejte do vyhledávání
Český zahrádkářský svaz). Pro ty z vás, kteří by rádi získali
tento dokument v hmotnější podobě, jsme připravil i DVD
nosič, který si můžete zakoupit na našich webových
stránkách (e-obchod pro členy) za cenu 50 Kč /ks +
poštovné a balné. Na tomto místě si v průběhu roku budete
moci objednat i další propagační předměty k 60. výročí
ČZS.

Pokud s nostalgií vzpomínáte na začátky svého zahrád-
kaření, na zlatou zahrádkářskou éru, kdy členem Českého
zahrádkářského svazu bylo více než 400.000 Čechů, nebo
se chcete seznámit s novými projekty ČZS, přijďte mezi nás
na oslavy do Olomouce. Ideálním dnem pro autobusové
zájezdy bude sobota 7. října, kdy se na výstavišti Flora
uskuteční i zábavný den časopisu Zahrádkář, na němž
potkáte známé osobnosti i autory zahrádkářské komunity.
Součástí programu bude i slavností předání vyznamenání
60-ti významným zahrádkářským osobnostem.

Jestli jste aktivním ovocnářem, či se zajímáte o historické
odrůdy ovoce, přijeďte již o den dříve, kdy se v rámci
mezinárodní ovocnářské přehlídky Europom uskuteční
odborné přednášky na téma starých regionálních odrůd ovoce, které v současné době opět nabývají na významu. Přednášky
se budou přenášet do prostor výstaviště a bude i možnost diskutovat s předními českými i zahraničními ovocnáři. Program a
více informací o Europomu najdete na 2. straně tohoto Zpravodaje.
Věříme, že oslavy 60. výročíČeského zahrádkářského svazu budou mít zajímavý obsah i pro rodinný výlet

několika generacízahrádkářů. Na své si zde v rámci interaktivních expozic přijdou i ti nejmenší. Připraveny budou
ukázkymoštování, kvízy a testy pro zdokonaleníznalostí těch nejmenší. Stanislav Kozlík, předseda ČZS

DVD k 60. výročí ČZS

Zahrádkové osady jsou již dese-
tiletí součástí našich životů. Jako
malé perly se prolínají českou kra-
jinou, stejně jako osudy lidí, kteří je
kdysi budovali.
V zahrádkové osadě se snadno

stanete zemědělcem, včelařem,
ovocnářem, zelinářem, ale i třeba
malovinařem < říká hned v úvodu
VáclavVydra, který pořadem provází.

DVD lze objednat na Ústředí ČZS.



2

V. Zasedání Republikové rady ČZS

Páté zasedání Republikové rady Českého zahrádkářského svazu ve volebním
období 201 5–201 9 se za účasti 58 členů konalo 25. 3. v restauraci Želivárna v
Praze 3. Ještě než začal hlavní program, proběhla kooptace čtyř nových členů.
Hlavní program zahájil předseda Stanislav Kozlík, který zhodnotil období od
minulého zasedání Republikové rady. Následovala informace k registracím do
spolkového rejstříku, kterou přednesl JUDr. Ladislav Labuta. Větší diskusi vyvolala
informace doc. Josefa Ernesta k úpravě Stanov ČZS týkající se čestného členství.
Nejprve bude nejspíše nutné definovat, zda čestné členství je ocenění m člena,
nebo zvláštní druh členství a také jaké přináší práva a povinnosti.
V závěru jednání zaznělo něco, co by mohlo být mottem zahrádkářství: „Proč
v postmoderním světě přežijí jen zahrádkáři? Mají k dispozici zdroj kvalitních
potravin, kontakt s půdou a radost z úspěchu.“

Nenechte si ujít největší zahrádkářskou akci desetiletí

Ve dnech 5.–8. října 201 7 se na olomouckém Výstavišti usku-
teční dosud největší akce v historii českého zahrádkářského hnutí.
Český zahrádkářský svaz zde oslaví 60. výročí své novodobé
existence a zároveň uspořádá prestižní přehlídku evropského
ovoce Europom.

Pokud patříte do velké rodiny zahrádkářů a chcete nejen
zavzpomínat na počátky zahrádkaření v ČR, budování osad,
moštáren, palíren či velkolepé zahrádkářské výstavy, rozhodně si
tuto příležitost nenechte ujít. Pracovníci ČZS pro vás a tyto dny
připravují bohatý odborný i doprovodný program, který osloví
opravdu všechny generace zahrádkářů, včetně dětí.
• Seznámíte se s významnými osobnostmi, které stáli u zrodu

zahrádkaření v ČR či přispěli k jeho rozmachu.
• Nahlédnete do historie českého i evropského zahrádkaření.
• Vyslechnete četné odborné přednášky tuzemských i zahra-

ničních odborníků.
• Porovnáte nové trendy v pěstování a šlechtění.
• Seznámíte se podrobně s historickými i novými odrůdami ovoce.
• Poslechnete si příběhy úspěšných a setkáte se s mnoha

odborníky a autory časopisu Zahrádkář.
• Čekají vás výhodné nabídky zahrádkářských produktů.
• Jedinečné zážitky, zábava, kvízy i pro nejmenší zahradníčky.

Vybíráme z připravovaného odborného programu přednášek:
• Historie pěstování slivoní, funkce ovocných dřevin v krajině,

nároky slivoní na prostředí.
• Mapování starých krajových odrůd ve Slezsku.
• Ovocnářský průzkum Krkonošského národního parku ve

spolupráci s Výzkumným a šlechtitelským ústavem ovocnářským
Holovousy.

• Ekologické osvětové programy v ČR a zahraničí.
• Odrůdy jabloní vyšlechtěné v Holovousích - šlechtění na

odolnost proti strupovitosti a padlí, na dobrou kvalitu plodů a
přiměřenou intenzitu růstu.

• Odrůdy třešní. Popis jednotlivých odrůd s celkovým
hodnocením, zajímavá doporučení pro pěstitele třešní.

• Vhodná výsadba krajových starých odrůd ve volné krajině
Mezinárodní výstavu ovoce Europom založila již v roce 1 989

belgická organizace Nationale Boomgaarden-stichting. Cílem této
evropské přehlídky ovoce je propagace a podpora rozmanitosti
ovocných druhů, jejich zachování a využití.

Europom je výstava putovní. Každým rokem svěřují ovocnářské
zakládající spolky její organizaci evropským sdružením, pro něž se
jedná o prestižní záležitost. V roce 201 7 se Europom poprvé ve
své historii uskuteční na území bývalého východního bloku.

Oslavy 60. výročíČZS i Europom 2017se uskuteční
díky výrazné podpoře Ministerstva zemědělstvíČR a
ministra zemědělstvíMariana Jurečky.

Oslavy 60. výročí ČZS i akce Europom jsou opravdu výjimečnou
příležitostí, jak ukázat každodenní práci a význam českých
zahrádkářů pro společnost. Zažijme společně hrdost z našeho
„řemesla“, které uchováváme pro další generace. Ukažme sílu
českých zahrádkářů, kteří byli v minulých desetiletích vytlačování
na okraj zájmu společnosti.

Český zahrádkářský svaz zažívá v posledních letech svou rene-
sanci. Plánujeme nové osady, přicházíme s projekty, do nichž se
zapojujímladší generace. Ceníme si přitom každého nápadu a
pomoci, kterou nám naši členové přinášejí. Jsem přesvědčen, že
velká účast českých zahrádkářů na této významné akci bude
zlomovým okamžikem, který významně posílí prestiž českých
zahrádkářům a postavení ve společnosti.

Věřím, že oslavy výročíČZS a akci Europom 2017 ve dnech
5.–8. října začleníte do svého programu a zažijte tak skutečně
výjimečný zahrádkářský zážitek.

VášStanislavKozlík, předseda ČZS

Program výstavy:
Čt 5. října 9-1 8 hod.

- zahájení výstavy Flora Olomouc (Hortikomplex)
Pá 6. října 9-1 8 hod.

- slavnostní zahájení Europomu 201 7
- hlavní program Europomu, přednášky

So 7. října 9-1 8 hod. ideální den pro zájezdy
- den časopisu Zahrádkář
- oslavy 60. výročí ČZS

Ne 8. října 9-1 7 hod.
- volný program



3

Floristické kurzy pokračují

Na přelomu března a dubna uspořádal ČZS již 3. ročník
floristických kurzů. Ty se konaly v Praze a Olomouci. Kurzistkám
se již tradičně věnovala floristka s bohatými zkušenostmi ze všech
možných koutů floristiky Ing. Pavlína Švecová. Jejími asistenty
letos byli Josef Sechovec a Ing. Pavla Ginger Strnadlová. Tato
trojice účastníky během dvou dnů provedla základy floristiky jak po
teoretické, tak i praktické stránce. V letošním roce kurz navštívily
pouze ženy, přičemž všechny oplývaly pozitivním vztahem
k estetice a květinám, a proto se s úsměvem popraly se všemi
praktickými úkoly, které na ně čekaly.

První den, i přes časté křeče v rukou, statečně vyhrály nad
technikou vázání řezaných květů a lektoři s radostí chválil i jejich
poctivé spirály, ve kterých se stáčely jejich květiny. Druhý den na
ně čekala vazba věnců, přízdoba misky a vypichovaná aranž.
Věnečky se nejprve stáčely v pomalém tempu, ale techniku si
dámy brzy dostatečně osahaly a ke konci jim již šla práce od ruky.
Na věncích si vyzkoušely hned několik technik a použitím jejich
různých kombinací vznikly zajímavé věnce. Dekorační misky pak
zaplavily cibulky narcisů a modřenců a místnosti zali la atmosféra
začínajícího jara a přicházejících Velikonoc. Ty na nás dýchaly i
z posledních výrobků. Ve vypichovaných aranžích se vznášely nad
tulipány a větvičkami kočiček různobarevná peříčka a v některých
nechyběly ani skořápky vajíček. S radostí si všichni své výrobky

60 let zahrádkářů na Rychnovsku

Okresní organizace zahrádkářů pod názvem
Územní sdružení Českého zahrádkářského svazu
Rychnov nad Kněžnou v neděli 23. 4. 201 7 vzpo-
menula 60 let své činnosti. V pěkně vyzdobené klu-
bovně v Častolovicích se sešlo více jak 60 delegátů
z 31 základních organizací. Po zahájení slavnostní
atmosféru navodily i děti ze základní umělecké
školy z Kostelce n.O. Protože v letošním roce bude
probíhat i celorepubliková oslava 60 výročí od
založení, byl hned na úvod promítnut krátký film o
historii zahrádkářů v Čechách. Je potěšující, že
tento dokument z velké části byl natočen i na
zahrádkářské výstavě s názvem „Zahrada východních Čech“
v Častolovicích.

Po oficiálních bodech programu následoval historický přehled
činnosti od roku 1 957, kdy v pohostinství Secese v Kostelci nad
Orlicí proběhl ustavující sjezd. Prvním předsedou byl zvolen pan
Josef Martinec z Týniště n.O. Velké organizace byly ustanoveny
v Kostelci n.O., Rychnově n.Kn., Potštejně, Týništi n.O. a později
i v Dobrušce. Největší počet - 58 základních organizací byl v letech
1 983, kdy okresní organizace měla 5 223 členů. Byla to největší
zájmová organizace na okrese. Bylo vzpomenuto i na obětavé
odborníky – zahrádkáře např. Jindřich Jandáček z Rokytnice,
Otakar Brutar z Přepych, Antonín Divíšek z Kostelce n.Orl. a další.

60 let zahrádkářské činnosti bylo charakterizováno celou řadou
výstav, odborných zájezdů, besed a přednášek. Zajímavou historií
v tomto přehledu bylo i zakládání zahrádkářských osad ve městech
a obcích. Zlatým hřebem těchto oslav po krátké přestávce s po-
hoštěním bylo ocenění některých členů, včetně zasloužilých
zahrádkářů – funkcionářů. V bohaté diskusi mnozí přítomní
poukázali na zahrádkaření dříve a v současné době. V závěrečném
hodnocení jasně zazněl význam a přínos zahrádkářů v současné
době jak pro jednotlivce, tak celou společnost.

A co říci na závěr: bylo to nejen přátelské setkání milovníků
přírody, krásy a práce, ale i odhodlání v této užitečné činnosti
pokračovat. JosefHelmich, ÚS Rychnov nad Kněžnou

odnášeli domů a my lektoři jsme měli krásný pocit z dobře vyko-
nané práce.

Pokud Vás možnost absolvování kurzů pod naším vedením
zaujala, je nám potěšením oznámit, že se kurzy opět uskuteční i
na jaře dalšího roku. O termínech konání Vás budeme s před-
stihem informovat ve Zpravodaji.

Pavla GingerStrnadlová



4

Děti ze Žižkova prožily den mezi zahrádkáři

Děti z pražské čtvrti Žižkov zažily 27. dubna naučný Den Země,
který pro ně pod názvem Cesta zahradou připravilo Ústředí
Českého zahrádkářského svazu ve spolupráci s radnicí Prahy 3.

Den předem kolegové z odborného oddělení připravil i park a
opatřil i sochu Havlíčka Borovského dřevěnou stěnou, která se stala
hlavním dějištěm soutěžních stanovišť. Akce zahájila v 9 hodin,
kdy první školáci začali procházet několik stanovišť, které hravou
formou testovaly jejich znalosti botaniky, ekologie a přírodovědy.

Čekal je test zvuků lesních i zahradních pěvců, dále poznávačka
známých i netradičních živých rostlin doplněná poznávačkou
semen užitkových rostlin, které měli poznat nejprve poslepu jen
pohmatem. Šikovní žáci si mohli vyzkoušet i svůj výtvarný talent
na několika kreslících panelech. A úplně poslední úkol těšil
soutěžící nejvíce - do malého květináčku si každý zasadil sazenici
pelargonie, kterou si odnesl na památku domů. Všem dětem,
kterých se zúčastnilo téměř 500, se akce moc líbila a vzhledem
k velkému úspěchu věříme, že nezůstane osamocená.

„Český zahrádkářský svaz dlouhodobě realizuje akce pro děti
z celé České republiky a touto akcí jsme chtěli představit naše
aktivity i dětem z pražského Žižkova, které třeba nemají tak
intenzivní kontakt s přírodou jako děti z menších měst a vesnic.
Navíc Ústředí ČZS má poblíž nejen své sídlo, ale těší se i velké
přízni vedení pražské části, “ přiblížila smysl akce místopředsed-
kyně ČZS pro práci s mládeží Mgr. Vlasta Ambrožová. - zj -

Zahrádkářské kolonie nejsou přežitkem, ale výzvou
V dnešní době, kdy ve sdělovacích prostředcích převažují negativní

zprávy, bych se s Vámi zahrádkáři, jako zastupitel městské části
Praha 4 a zároveň řadový občan - začínající zahrádkář - rád podělil
o jednu pozitivní zkušenost, která se v naší městské části udála.
Celá věc souvisí s fenoménem tzv. zahrádkářských kolonií, kterých
je na území celé Prahy stále přes 1 20, a to v různém stupni údržby,
bohužel potažmo i rozkladu.

V tak trochu neutěšeném stavu se ještě před dvěma, třemi lety
nacházela i zahrádkářská kolonie Zelený pruh , dobře známá všem
kolemjdoucím mířícím od Dobešky na vyhlídku Branických skal.
Neradostný vzhled některých zahrádek mě před pár lety přiměl
jednu z nich si pronajmout a pokusit se ji zvelebit tak, jak mě tomu
můj děda, sám bývalý předseda zahrádkářské kolonie, kdysi naučil.
Někomu se to může jevit trochu zpátečnické, stát se v dnešní době
plné technologií a spěchu zahrádkářem, ale je to přesně takový
ten typ práce a odpočinku, který městskému člověku chybí. Po
třech letech se mohu s uspokojením nadechnout a říci, že se kýžený
výsledek dostavil a že se mi ve spolupráci s předsedou kolonie
podařilo přesvědčit toho času už jako místopředseda i ostatní
zahrádkáře, aby si pronajaté zahrádky dali do pořádku a pravidelně
se o ně starali. Za to bych jim rád osobně poděkoval, stejně jako
těm nemnoha dobrovolníkům z řad našich zahrádkářů, kteří se
v loňském roce podíleli na erárním úklidu celé kolonie.

Místa, kde dříve v zarostlých, polorozpadlých boudičkách někdy
i přespávali cizí l idé a mládež pořádala své dýchánky, se tak
proměnila v utěšený kousek zeleně, na jaře a v létě hrající všemi
barvami. Odměnou všem zahrádkářům za jejich účast mohou být
pozitivní ohlasy obyvatel okolních vilek, kteří si proměny opravdu
všimli. Jedinou vadou na kráse byl ještě do loňska původní, možná
i několik desítek let starý plot, na mnoha místech prorezlý a děravý.
Proto jsem vděčný naší městské části, že se rozhodla investovat
do svého majetku a celý plot zrenovovat. Přispěla tím nejen k větší
bezpečnosti v okolí zahrádkářské kolonie, ale především k jejímu
celkovému vzezření. Pro kolemjdoucí teď působí vlídně a doufám,
že v průběhu měnících se ročních období každého něčím potěší.

V neposlední řadě ještě musím zmínit, že značný vliv na změnu
zavedených (ne)pořádků měl převod vlastnictví pozemků naší kolonie
ze Státního pozemkového úřadu na městskou část, která stanovila
řádově přísnější podmínky pro uživatele - jednotlivé zahrádkáře.
Někteří lidé tak bohužel museli své zahrádky opustit a přenechat je
lidem, kteří na ně mají čas a řekněme si to na rovinu, i peníze.
Nicméně to v tomto případě to bylo ku prospěchu věci a jsem si jist,
že stejný postup by měly vyzkoušet i jiné kolonie s podobným osudem.
Závěrem nezbývá než si přát, abychom v našem společném úsilí dále
zvelebovat pronajaté zahrádky nepolevili a i když si to vyžádá spoustu
trpělivé práce, aby podobnou odvahu změnit zaběhnuté pořádky našly
i ostatní zahrádkářské kolonie na území Prahy. Jako vždycky je to
hlavně o konkrétních lidech a jejich vůli něco změnit, i když je to bude
stát čas, nemalé úsilí a vlastní peníze. Zmíněné atributy se ale všem
nakonec vyplatí a fenomén zahrádkářských kolonií jako oáz kulti-
vované přírody tak nejen v Praze 4 může žít dál.

Tomáš Hrdinka, ZOČZSZelenýpruh



5

USNESENÍ z 5. ZASEDÁNÍ RR ČZS, z.s. (20142019)
konané dne 25. 3. 2017

v restauraci Želivárna v Praze

5. zasedání se zúčastnilo 58 členů, tj. 77,3 %, 1 7 členů bylo
omluveno. Zasedání byli přítomni někteří vedoucí pracovníci
Ústředí ČZS. Po diskuzi, ve které bylo předneseno 22 diskusních
příspěvků, 5. zasedání RR ČZS:

1. Bere na vědomí:
- informaci o předběžném výsledku hospodaření za rok 201 6 ve
výši zisk 461 1 27 Kč před zdaněním

- informaci o stavu neuhrazených členských příspěvků za rok
201 6 a 201 5

- informaci o průběhu registrace pobočných spolků Svazu ve
veřejném rejstříku.
K 20. 3. 201 7 je zaregistrováno 2 1 79 pobočných spolků, 85 je
ve stadiu schvalování návrhu, ale od 234 ZO zatím podklady
k registraci podány nebyly, nebo jsou neúplné.

- informaci o dopracování návrhu Zahrádkářského zákona a o
postupu přípravy na jeho opakované předložení do parlamentu
ČR

- vyhlášení témat pro výtvarnou a fotografickou soutěž na rok
201 8

- zprávu kontrolní komise

2. Schvaluje:
- zápis ze 4. zasedání RR ČZS, konané dne 4.-5.11 .201 6
- kooptaci členů do republikové rady ČZS za ÚS Ústí n. Labem
Josefa Košnera, za ÚS Pardubice Ing. Michala Vargu, za ÚS
Brno venkov Ing. Bohumila Jakubce a za ÚS Praha západ
RNDr. Stanislava Pelešku

- volbu člena kontrolní komise svazu Ing. Jaroslava Hýzlera
- zprávu předsedy ČZS Stanislava Kozlíka o činnosti předsta-
venstva a Ústředí ČZS za období od 4. zasedání Republikové
rady ČZS 4.-5. 11 . 201 6

- postup ÚČZS důsledně odmítat opožděné návrhy, žádosti a
vyúčtování po dohodnutých termínech

- úpravu stanov o čestném členství u § 4 odst. 2 a zrušení §1 2
- ruší se usnesení RR o čestném členství ze 4.11 .1 995 a ze
1 6. 1 2. 2006

- doplnění Pokynů o oceňování členů a organizací ČZS o část 3)
Čestné členství

- 2000 Kč na věnec k památníku v Lidicích
- žádost ÚS Ostrava o dodatečné ocenění členů pro rok 201 7
- úpravu rozpočtu pro rok 201 7 se zvýšením výdajů o 465 800 Kč
na celkových 37 256 000 Kč a se zvýšením příjmů o 705 000 Kč
na celkových 37 357 000Kč s konečným ziskem 1 01 000 Kč

- výsledek hospodaření k 31 . 1 2. 201 6 ve fondu rozvoje
11 1 39 726,69 Kč a v rizikovém fondu 905 931 ,70 Kč

3. Ukládá:
a) představenstvu
- přednostně organizovat, spolu s ÚS, dokončení registrace
zbývajících ZO do rejstříku spolků do 30.6.201 7

- dořešit, ve spolupráci s ÚS, existenci ZO, které přestaly platit
členské příspěvky, ale nejsou zatím zrušeny (nemají zrušeno
IČO)

- program jubilejního roku 60. výročí ČZS zaměřit na propagaci
činnosti ČZS, na zvýšení zájmu veřejnosti o časopis Zahrádkář
a posílení spolupráce s místními veřejnými orgány

b) členům RR ČZS:
- přednostně se podílet na dokončení registrace ZO a SZO
- pomoci dořešit dluhy za členské příspěvky za r. 201 6, 201 5
- zasadit se v mateřském ÚS o dodržování termínů pro podávání
žádosti o dotaci ze státního rozpočtu a jejího vyúčtování a
termínu podávání návrhů na ocenění

- podílet se na opatření ke zkvalitnění placení členských příspěvků
ve stanovených termínech

c) předsedovi ČZS
- vyhodnotit diskusi z 5. zasedání RR ČZS a zabezpečit její využití
v další činnosti Svazu

- zabezpečit vydání Zpravodaje č. 1 /201 7 s výsledky jednání 5.
zasedání RR ČZS do konce dubna 201 7

d) ÚS
- organizovat ze svých ÚS návštěvu (zájezdy) na výstavy
Europom a k 60. výročí ČZS

- zajistit pro ÚS odběr zvýhodněného výtisku Zahrádkáře a
projednat se ZO v rámci ÚS odběr zvýhodněného výtisku
Zahrádkáře pro ZO a SZO

- spolu se ZO ve vašem ÚS provést opatření ke zkvalitnění
placení členských příspěvků

e) ZO, SZO
- věnovat mimořádnou pozornost dokončení registrace všech
zbývajících ZO a SZO do veřejného rejstříku nejpozději do 30.6.
201 7

- využít nabídku zvýhodněného výtisku Zahrádkáře pro vlastní
ZO, SZO

- zajistit plnění termínů pro objednávání a placení členských
příspěvků

- seznámit s rozhodnutím RR o zrušení osvobození od placení
členských příspěvků čestným členům

Usneseníbylo projednáno členyRR ČZS s následujícím
výsledkem:

Pro usnesení: 50
Proti usnesení: 3
Zdrželo se: 5

Usneseníbylo schváleno 25. 3. 2017.

Zpráva předsedy ČZS z 5. zasedání RR

Vážení přátelé,
Dovolte mi, abych Vás opět po půlroce seznámil s činností jak

ústředí, tak představenstva Českého zahrádkářského svazu.

Byl to náročný půlrok, ostatně jiný jsem zde ani nezažil.
Představenstvo se od minulé republikové rady sešlo 4x a vždy
projednávalo aktuální témata a hlavní dlouhodobé úkoly a vize.
PČZS, 1 5. 1 2. 201 6
- Postup registrací a likvidací ÚS a ZO
- Příprava oslav 60. výročí ČZS a výstavy Europom
- Spojení zájmových svazů na platformě Hospodáři v krajině proti
invazním druhům

- Vyhodnocení 4. Zasedání RR
- Vydání zpravodaje 2/201 6
- Žádost ÚS OV o dodatečné schválení ocenění pro rok 201 7
PČZS, 1 8. 1 . 201 7
- Informace k zamítnutému Zahrádkářskému zákonu
- Registrace ÚS a ZO
- Schvalování příspěvků z fondů na návrh HFK
- Stav příprav oslav 60. výročí
- Návrh na ocenění 60. významných zahrádkářských osobností.
PČZS, 1 6. 2. 201 7
- Postup příprav oslav 60. výročí a výstavy Europom
- Registrace ÚS a ZO
- Příprava RR 25. 3. 201 7
- Svazové soutěže mládeže
- Personální posílení ústředí
- Novelizace stanov – úprava čestného členství
- Činnost ÚS Praha - západ a Praha - východ
PČZS, 24. 3. 201 7
- Stav registrací ZO a ÚS
- Likvidace ZO – výmazy u soudu



6

- Novelizace stanov
- Plán práce na druhé pololetí 201 7
- Stav příprav oslav 60. výročí a výstavy Europom
Nejdříve začnu poněkud rozladěně informací o situaci okolo

zahrádkářského zákona. Jak jistě víte, poslanci vrátil i zákon
k přepracování, což se v podstatě rovná zamítnutí. Hlasování
ovlivnily především dvě věci. Velmi slabá účast poslanců ČSSD,
především těch, co zákon předkládali a především podraz od hnutí
ANO, který nám vyjadřoval podporu celou dobu a nakonec se jako
celek postavil i proti nám. Když jsem následně s panem poslancem
Volným projednával tuto situaci, uznal to jako svoji chybu a slíbil
pomoc při dalším kole předkládání. Dovedeme si představit, jak by
ta pomoc opět dopadla. Tohle můžeme řešit až po volbách, podle
situace v parlamentu. Nesložil i jsme ruce do klína a neustále
hledáme cestičky, jak náš zákon znovu vrátit do hry. V současné
době se pokoušíme druhou stranou, cestou senátorského návrhu.
Podle výsledků hlasování, jsme se mohli přesvědčit, které strany
opravdu o pomoc zahrádkaření usilují, a které jenom žvaní. Za
zahrádkářský zákon a jeho schválení bojujeme dál. Na podporu
zákona jsme se dohodli s tajemníkem zemědělského výboru a
uspořádali zahrádkářskou výstavy v lednu, v době zasedání
poslanecké sněmovny, v termínu 1 6.–20. ledna 201 7. Přestože
v tomto období není již mnoho vhodných plodin na vystavování,
povedlo se nám tam představit i kolekci jablek či brambor. Hlavní
myšlenkou však bylo poslancům ukázat, jaký dopad má absence
zahrádkářského zákona na osady především velkých měst. Na
stěnách byly pověšeny fotografie pěkných fungujících osad a proti
tomu zničené zaplevelené neudržované pozemky, odkud byli
zahrádkáři vytlačeni a majitelé léta čekají, ze spekulativních
důvodů, na vhodný okamžik prodeje.

Na podporu prodeje časopisu Zahrádkář hledáme stále nové
možnosti propagace. Účastníme se na akcích, které jsme tradičně
neobsazovali. Např. Národní zemědělské muzeum pořádá
bylinkový jarmark, kde se budeme prezentovat a nakonec do toho
zapadá i poslední knihovnička Zahrádkáře věnovaná bylinkám.
Účastnil i jsme se výstavy cibulovin na Pražském hradě. Nyní
probíhá výstava zde v Praze v Letňanech a také Zemědělec v Lysé
nad Labem. Všude se snažíme prezentovat časopis a dostat ho
tak mezi lidi. V tomto případě nám to trochu zkomplikovalo
zavedení EET, které se na prodej časopisu vztahuje. Pokladny
jsme museli zakoupit a proškolit pracovníky na jejich obsluhu.
Bohužel to sebou přineslo i zvýšení nákladů na koupi pokladen,
které musíme mít dvě, jednu stálou v redakci a jednu mobilní po
výstavách. Takže pokud bude někde stánek, bude tam i pokladna
EET, to se týká i některých z Vás, kteří ve svých regionech
pomáháte ve stánku časopisu Zahrádkář. Přestože se daří držet
prodej časopisu Zahrádkář na stálé úrovni, včetně počtu před-
platitelů, je potřeba přemýšlet o budoucnosti a neusnout na
vavřínech. Ekonomické výsledky letošních čísel časopisu se zatím
vyvíjí velmi dobře, ale tento stav nemusí vydržet do konce roku.
Pracovníci redakce se maximálně snaží časopis udržet mezi
nejoblíbenějšími časopisy v hobby sektoru a za to jim patří naše
poděkování. V jiných redakcích, za kterými stojí silné vydavatelství,
mají celé marketingové oddělení, u nás se tomu věnuje jeden
člověk a to ještě napůl, protože v náplni práce má i jiné činnosti.
Proto jsem v představenstvu navrhl posílit marketing časopisu o
jednoho pracovníka nebo pracovnici na pozici asistenta marke-
tingu, který by se tomu pod vedením Zdeňky Jankovičové věnoval
naplno. Představenstvo s tímto návrhem souhlasilo. Ještě přišlo
k jednomu personálnímu posílení redakce. Od toho týdne jsme
uzavřeli smlouvu o spolupráci s redaktorem, který bude spravovat
webové stránky iZahrádkář, na které v současném personálním
obsazení nezbýval prostor. Přestože je jejich výroba v podstatě na
klíč, obsah si musíme doplnit sami a to je obrovský kus práce a
času, než se naplní a pak udržuje aktuálně v chodu. Jsem pře-
svědčen, že tímto krokem je spuštění webu iZahrádkář otázkou
několika týdnů a bude to jeden z počinů k 60. výročí oslav ČZS.

I nadále se snažíme jako svaz působit ve veřejném sektoru a
sledujeme kauzy, které se nás v minulosti dotýkaly. Především
společný odpor s Hnutím Duha a Seniory proti nové tarifní
struktuře, která by výrazně zasáhla i naše členy. Nyní se zdá, že
se připravuje novela, která by měla být brzy zveřejněna. Pokud
bude opět koncipována proti zájmům našich členů, půjdeme opět
do mediálního boje za naše členy. Stále se angažujeme ve sdru-
žení Hospodáři v krajině, kde se společně s myslivci, rybáři a
dalšími snažíme bojovat proti byrokracii a řekl bych až diletantství
při tvorbě seznamů nepůvodních invazních druhů. Ty známé věci
jako ořešák, kaštan, pstruh a další netřeba připomínat. Přestože
novela zákona o ochraně přírody byla odložena, musíme společně
zůstat ve střehu a bránit zdravý selský rozum.

Přichází období výstav, které by se mělo nést ve znamení oslav
60. výročí svazu. Naše velké výstavy organizované ústředím budou
na toto výročí upozorňovat a stejně tak byste měli i vy v regionech,
pokud budete pořádat výstavu, toto výročí připomenout. Řekli jsme
si, že i vzhledem k omezeným finančním prostředkům – do dneška
například nevíme kolik peněz dostaneme z MZe na rok 201 7 –
nebudeme dělat nákladnější akce po republice a tisknout kvanta
diplomů a pamětních listů, které beztak ve většině případů skončí
někde v šuplíku. Řekli jsme si, že se soustředíme na kvalitu a proto
veškeré síly soustřeďujeme na hlavní akci k oslavám 60. výročí
ČZS do Olomouce ve dnech 5–8. 1 0. 201 7 společně s Europomem
v rámci podzimní výstavy Hortikomplex. Já jsem přesvědčen o tom,
že po úspěšném zvládnutí této organizačně náročné akce na
mezinárodní úrovni, budeme ještě hrdějšími členy Českého
zahrádkářského svazu.

Pro potřeby vašich výstav, zasedání a dalších akcí, můžete
použít plakáty, které jsme nechali vyrobit ve dvou variantách a
především dokument o Českém zahrádkářském svazu na DVD,
který se myslím mimořádně povedl a od těch, kteří ho dosud viděli,
máme jen pozitivní ohlasy. Přestože dokument natáčela profesi-
onální firma, definitivní podobu mu vdechla Zdeňka Jankovičová,
která nad materiálem trávila desítky hodin, než vybrala vhodné
záběry pro sestřih a vytvoření textů k namluvení. Patří j i velké
poděkování, o to větší, že na tom pracovala i v době zdravotních
komplikací, které mohla klidně odmarodit bez zájmu o dění v práci.

Velmi dobře si vedeme v práci s mládeží, o které bude infor-
movat předsedkyně komise Vlasta Ambrožová. Nejen, že se soutěž
neustále rozrůstá, ale nabírá i mezinárodní rozměr, takže jsem sám
zvědav, co nového se dozvíme v jejím příspěvku. Jí i komisi patří
velké poděkování.

Obrovské poděkování zaslouží i Láďa Labuta za činnost při
přeregistraci spolků. V posledním období se do práce okolo
registrací zapojila i tajemnice Marta Pawlicová. Za poslední období
se povedlo zaregistrovat kvantum ZO, které zaspaly a nechávaly
registrace na poslední chvíli. Přestože ještě nemáme 1 00 %
hotovo, jak uslyšíte v dalších zprávách, chybí nám již jen pár set
organizací, z nichž mnohé možná ani nefungují. Ale právě to
dokončování bývá často velmi zdlouhavé. Přestože ve většině ÚS
chybí registrovat 1 –3 ZO, je s podivem, že nejsou schopni s tím
pohnout. Proto budeme do návrhu usnesení prosazovat termín
dokončení registrací do 30. 6. 201 7, protože vzhledem k počtu ZO
je toto dostatečná doba na dokončení. Přesná čísla dostanete ve
zprávě Ládi Labuty, ale já bych Vás všechny chtěl vyzvat a požádat
o výraznou pomoc ve svých ÚS pro ZO, které s registrací stále
váhají, případně ji odmítají.

V minulé zprávě jsem zmiňoval kvalitu funkcionářů na všech
stupních řízení svazu a musím konstatovat, že do budoucna je to
největší bolest a slabina našeho svazu. Potvrzují to i kolegové
z představenstva, kteří se účastnil i dvou kol oblastních porad. První
kolo pro kontrolory byla vlastně novinka, protože v minulosti se
školení kontrolorů nikdo systematicky nezabýval a druhé klasické
pro předsedy a hospodáře. U těchto porad a školení je vždycky



7

nejhorší to, že ti kteří by to potřebovali nejvíce, se nedostaví s tím,
že nebudou poslouchat plané řeči a vzápětí se na ekonomickém
oddělení dotazují na věci, které se probíraly na poradě nebo pošlou
účetní podklady rovnou celé špatně. Když jim řeknete, že přesně
tohle bylo na školení, tak se ještě sprostým způsobem ohradí, že
je nikdo nebude poučovat. Ano přátelé, i sprosté nadávky musí
snášet pracovníci ústředí od nějakých zakomplexovaných chudáků,
kteří se nemají na kom vybít, tak volají na ústředí. Tímto děkuji
našim pracovnicím na ústředí, že to vydrží a jako jeden z funkci-
onářů svazu se jim tímto omlouvám a chci věřit, že takových členů
bude ubývat.

Na poslední RR jsem Vás informoval o nabídce a možnosti
otevírání nových osad v Praze, kdy sami soukromí majitelé
pozemků nám tyto nabízejí k zahrádkářské činnosti. Když se tato
myšlenka dostala ven mezi pražské ZO, v krátké době se mi ozvalo
několik organizací s prosbou o schůzku a pomoc při řešení jejich
problému. Stejně tak eviduji j iž třetí nabídku na pozemek za velmi
příznivou cenu na to, že se jedná o Prahu. Příští týden mám
schůzku na magistrátu na odboru územního plánování a jsem
zvědav, jak se oni k tomuto našemu záměru vyjádří. Ano jedná se
pouze o Prahu, ale tady je situace nejsložitější, a pokud by se
podařilo překonat všechny překážky, byl by to precedens využitelný
i v dalších městech. Pokud by se povedlo vybudovat byť jedinou
novou osadu v Praze, byl by to další milník v historii svazu, na který
bychom mohli být hrdi. Pak by jistě nezůstalo jen u této jedné
osady, ale můžeme předpokládat novou éru rozkvětu zahrádkových
osad. No a za 40 let, až bude Český zahrádkářský svaz slavit 1 00.
výročí, by se vzpomínalo na tuto dobu jako na renesanci měst-
ského osadního zahrádkaření v České republice.
Vážení přátelé,
děkuji za podporu, kterou cítím nejen já, ale celé představenstvo.

Věřím, že kritické myšlení a komunikace nás posouvají vpřed.
A proto nejen Vás členy RR, ale každého člena svazu vybízím
k aktivitě, ke komunikaci třeba i té kritické, protože jen tak můžeme
ten náš Český zahrádkářský svaz posouvat vpřed a hrdě se
k němu hlásit.

Děkuji za pozornost.
Předseda ČZS, StanislavKozlík

Jak je to s čestným členstvím

Čestné členství bylo ve stanovách ČZS již v roce 1 970, jako
jedno z nejvyšších ocenění, pro jednotlivé členy za mimořádnou
vynikající činnost. Osvobozování od placení členského příspěvku,
v souvislosti s čestným členstvím, se začalo uskutečňovat od roku
1 995. Vzniklo to v přímé souvislosti se zvyšováním členského
příspěvku. Do roku 1 992 byl členský příspěvek 1 2 Kč. V roce 1 992
byl zvýšen na 20 Kč. V roce 1 995 byl upraven na 30 Kč, v roce
1 999 byl upraven na 50 Kč a v roce 2002 byl zvýšen na 1 00 Kč.

Původně mělo být čestné členství udíleno zvlášť zasloužilým
a dlouholetým členům a funkcionářům svazu. Ale toto postupné
zvyšování členského příspěvku vyvolávalo mezi členy nepříznivý
ohlas. Celé skupiny členů odmítaly platit zvýšený členský příspěvek
a byli proto hromadně v některých základních organizacích pře-
váděni na čestné členy s osvobozením od placení členských
příspěvků. To se rozšířilo v některých ZO též na členy po dosažení
věku 70 let, ačkoliv ve všech stanovách, změnách a doplňcích
stanov, po celou dobu vývoje, vždy v části „Práva a povinnosti
člena svazu“ byl a je jeden z bodů základních povinností člena
svazu „platit řádně členské a účelové příspěvky.“

Tímto způsobem bylo čestné členství degradováno jako
ocenění udílené Českým zahrádkářským svazem na živelné
odpouštění placení členského příspěvku, umožňované skupinám
členů, některými základními organizacemi v rozporu se stanovami
svazu.

Aby nedocházelo k nejasnostem o těchto otázkách, rozhodla
Republiková rada ČZS 25. 3. 201 7 zrušit ve stanovách § 1 2 o
čestném členství. Čestné členství zařadit jako jedno z ocenění
udělované Republikovou radou do „Pokynů pro udělování svazo-
vých ocenění“. Návrhy na ocenění čestným členstvím předkládat
prostřednictvím ÚS ČZS republikové radě, stejně jako ostatní
návrhy na ocenění, podle upravených pokynů.

Osvobozování členů svazu od placení členských příspěvků,
základními organizacemi a Územními sdruženími, v souvislosti
s udělováním čestného členství, nebo z důvodu dovršení věkové
hranice 70. let, je a bylo v rozporu s ustanovením stanov ČZS o
základních povinnostech členů svazu.

V základních organizacích je nutné seznámit členy s tím jak se
hromadné používání čestného členství a osvobozování od placení
členského příspěvku rozšířilo a dohodnout s čestnými členy jak se
s touto otázkou vypořádají. Tento druh tzv. čestného členství je
nutné v ZO ukončit a dále nepoužívat. V souladu se stanovami je
řádně platit členské a účelové příspěvky.

Doc. JosefErnest, místopředseda ČZS.

Úprava Stanov  změna ustanovení k čestnému členství

Republiková rada ČZS na svém zasedání dne 25. 3. 201 7
projednala problematiku čestného členství a ve smyslu návrhu
představenstva ČZS schválila úpravu Stanov ČZS spočívající ve
změně charakteru institutu čestného členství jako svazového
ocenění práce zasloužilých členů po ukončení řádného členství ve
svazu, aniž by zakládalo dvojí druh členství s možností volit čestné
členy do funkcí orgánů svazu, nahrazovat řádné členství ve svazu
možností působit ve svazu a jeho funkcích po dosažení určitého
věku bez řádného plnění povinností členů, zejména platit členské
příspěvky a možnosti udělovat toto významné čestné ocenění na
různých úrovních bez účasti nejvyšších orgánů svazu.
V tomto smyslu schválila republiková rada tuto změnu stanov:
- V § 4 odst. 2 se vypouští slova „a čestný člen svazu“. Ustano-
vení zní: „2) Členem voleného orgánu svazu a organizační
jednotky může být pouze zletilý a plně svéprávný člen svazu.“

- Vypouští se označení „Hlava IV SVAZOVÁ OCENĚNÍ A ČEST-
NÉ ČLENSTVÍ“, § 11 se ponechává bez zařazení ve zvláštní
Hlavě a bez dalších úprav.

- § 1 2 se zcela vypouští.
Institut čestného členství včetně jeho udělování bude upraven

zvláštním interním předpisem, přičemž kompetence se přenáší
výlučně na nejvyšší orgán svazu s tím, že čestné členství bude
pouze jedním, i když specifickým druhem svazového ocenění, aniž
by zakládalo zvláštní druh členství.

Za správnost: JUDr. LadislavLabuta, Místopředseda ČZS, z.s.

Pokyny pro udělování svazových ocenění
čl. 1

Svazová ocenění se podle § 11 Stanov ČZS udělují členům a
orgánům svazu, případně i jiným osobám, institucím a organizacím,
které se zasloužil i o rozvoj ČZS.

Udělovat svazová ocenění mohou všechny organizační složky
svazu v rozsahu dále v těchto pokynech stanoveném.

Svazová ocenění se zpravidla předávají při významných a
slavnostních příležitostech, u příležitosti životních jubileí a výročí
činnosti.

čl. 2
Členům ČZS se udělují svazová ocenění za obětavou a dlou-

holetou činnost ve prospěch svazu, za významné výsledky a
úspěchy v této činnosti.



8

Základním organizacím, specializovaným základním organi-
zacím a územním sdružením se udělují svazová ocenění za dlou-
hodobě úspěšnou činnost pro zahrádkáře, pro rozvoj svazové
činnosti a propagaci svazu.

Nesvazovým orgánům, organizacím, institucím a nečlenům
svazu se udělují svazová ocenění za pomoc, spolupráci, podporu
a propagaci činnosti svazu.

čl. 3
Jednotlivé organizační složky svazu, udělují svazová ocenění
podle těchto zásad:

Základní organizace a specializované základní organizace ČZS:
- Udělují členům ZO a SZO za vynikající výsledky, čestná uznání.
- Předkládají radě ÚS návrhy na ocenění svých členů radou ÚS,
nebo republikovou radou ČZS.

Rada územního sdružení ČZS:
- Na návrh ZO a SZO uděluje členům ZO a SZO „Čestné uznání“
rady ÚS a uděluje „Čestné uznání“ členům rady ÚS, základním
a specializovaným ZO.

- Předkládá republikové radě návrhy na ocenění členů ZO, SZO
a funkcionářů územního sdružení.

- Uděluje „Čestné uznání“ nečlenům svazu – jednotlivcům.

Republiková rada ČZS:
Na návrh ÚR ČZS uděluje republiková rada ČZS nejvyšší

svazová ocenění členům ZO, SZO, ÚS ČZS a organizacím ČZS
(ZO, SZO, ÚS).

Na návrh představenstva RR uděluje RR ČZS nejvyšší svazová
ocenění funkcionářům republikové rady, významným funkcionářům
svazu, svazovým organizacím a orgánům, po předběžné konzultaci
s příslušným ÚS. Tato ocenění jsou mimo stanovené počty pro ÚS.

Na návrh ÚS a PČZS uděluje RR ČZS nejvyšší svazová ocenění
nečlenům ČZS, mimosvazovým orgánům, organizacím a institucím.
Pro tento účel jsou svazová ocenění mimo stanovený počet
udělovaných svazových ocenění a bez finančního ohodnocení.

čl. 4
Nejvyšší svazová ocenění, která uděluje republiková rada ČZS:
Bronzová medaile
Stříbrná medaile
Zlatá medaile Za zásluhy o ČZS – stříbrná medaile
Zlatá růže Za zásluhy o ČZS – zlatá medaile

Zápis do knihy cti Čestné členství

čl. 5
Pravidla pro udělování nejvyšších svazových ocenění:

1) Za aktivní činnost v ČZS:

Bronzová medaile
- Minimálně 5 let aktivního členství v ČZS, nebo 3 roky aktivní
práce ve funkcích ČZS.

- Nositel čestného uznání rady ÚS ČZS (ÚR).
Stříbrná medaile
- Minimálně 8 let aktivního členství v ČZS, nebo 5 let aktivní a
úspěšné práce ve funkcích ČZS.

- Nositel Bronzové medaile, nebo dřívějšího Vyznamenání I I I . st.
Zlatá medaile
- Minimálně 1 2 let aktivního členství v ČZS, nebo 1 0 let obětavé
a úspěšné práce ve funkcích ČZS.

- Nositel Stříbrné medaile, nebo dřívějšího Vyznamenání I I . st.
Zlatá růže
- Minimálně 1 5 let aktivního členství v ČZS, nebo dlouholetá
práce ve funkcích ČZS s přínosem pro rozvoj ČZS.

- Nositel Zlaté medaile, nebo dřívějšího Vyznamenání I . st.

Zápis do Knihy cti ČZS
- Nejvyšší svazové vyznamenání pro zasloužilé členy a dlouholeté
funkcionáře ČZS.

- Nositel dřívějšího ocenění Za zásluhy o rozvoj zahrádkářského
svazu (hnutí), nebo Zlaté růže, nebo Za zásluhy o ČZS – zlatá
medaile.

Pro udělování výše uvedených svazových ocenění je nutno
zachovat u jednotlivce odstup alespoň 3 roky.

Územní rady předkládají počet návrhů podle následující tabulky.
Při celkovém počtu členů ČZS v rámci ÚS:
- do 1 500 členů - 3 návrhů
- 1 501 – 3 000 členů - 6 návrhů
- 3 001 – 5 000 členů - 8 návrhů
- nad 5 000 členů - 1 0 návrhů

2) Za zásluhy o ČZS

Za zásluhy o ČZS – stříbrná medaile - členům a organizacím ČZS
- Uznávaným aktivním členům ČZS za dlouholeté zásluhy o rozvoj
zahrádkářského svazu, k významným životním jubilejím, k
ocenění jejich celoživotního díla ve prospěch zahrádkářského
hnutí.

- Jednotlivým organizacím a územním sdružením ČZS za
dlouhodobou aktivní a úspěšnou činnost

- Pro významné ocenění nečlenů svazu a mimosvazových
orgánů, organizací a institucí

Za zásluhy o ČZS – zlatá medaile - členům a organizacím ČZS
- Uznávaným členům a funkcionářům ČZS za dlouholeté zásluhy
o rozvoj zahrádkářského svazu, k významným životním jubileím,
k ocenění jejich celoživotního díla ve prospěch zahrádkářského
hnutí ČZS

- Jednotlivým organizacím a územním sdružením ČZS za
dlouhodobou úspěšnou činnost a rozvoj zahrádkářského hnutí

- Pro ocenění nečlenů svazu a mimosvazových orgánů, orga-
nizací a institucí za dlouholetou spolupráci a významnou pomoc
ČZS

Územní rady předkládají počet návrhů na ocenění organizací
ČZS Za zásluhy o ČZS při celkovém počtu základních organizací
v rámci ÚS takto:
- do 40 ZO (včetně SZO) 1 návrh
- 41 – 1 00 ZO 2 návrhy
- nad 1 00 ZO 3 návrhy
Výjimky z těchto pravidel může, na základě řádného zdůvod-

nění, povolit Představenstvo ČZS. Návrhy na udělení ocenění se
podávají na Ústředí ČZS na předepsaných tiskopisech.

Návrhy se podávají vždy do 31 . srpna na následující rok a jsou
schvalovány představenstvem ČZS a podzimním zasedáním RR
ČZS.

čl. 6
Finanční ocenění vyznamenaných:
- Bronzová medaile 300 Kč
- Stříbrná medaile 400 Kč
- Zlatá medaile 500 Kč
- Zlatá růže 700 Kč
- Zápis do Knihy cti ČZS 1 500 Kč
- Za zásluhy o ČZS – stříbrná medaile
členové a organizace ČZS 1 000 Kč
nečlenové ČZS a mimosvazové orgány bez finančního ocenění

- Za zásluhy o ČZS – zlatá medaile
členové a organizace ČZS 1 000 Kč
nečlenové ČZS a mimosvazové orgány bez finančního ocenění.



9

čl. 7
Návaznost dosavadních a nových ocenění

Na dříve udělená ocenění: je dalším stupněm nového ocenění
Vyznamenání I I I . stupně - Stříbrná medaile
Vyznamenání I I . stupně - Zlatá medaile
Vyznamenání I . stupně - Zlatá růže

Za zásluhy o ČZS stříbrná i zlatá medaile - nemá návaznost
na dřívější ani současná ocenění – do roku 2007 existovalo jako
nejvyšší svazové vyznamenání se stejným názvem, ale udě-
lovalo se jen jako diplom, nově má medaili.

čl. 8
3) Čestné členství
- uděluje republiková rada ČZS členům jako poděkování za
dlouholetou aktivní činnost v době, kdy nebudou moci ze
zdravotních důvodů, pro pokročilý věk, nebo z jiných závažných
důvodů plnit členské povinnosti. Čestní členové se mohou,
podle svých možností a zájmu účastnit činnosti a dění základní
organizace a dalších akcí ČZS.

- čestné členství může republiková rada ČZS udělit i nečlenům
svazu za dlouholetou spolupráci a pomoc při propagaci činnosti
ČZS.

- návrhy na udělení čestného členství se předkládají prostřed-
nictvím územních sdružení podle potřeby.

čl. 9
Příležitostná ocenění

- U příležitosti 60. výročí ČZS udělí republiková rada, na návrh
ÚS ČZS, čestná uznání:

- Čestné uznání za dlouholetou aktivní práci ve prospěch ČZS.
- Zakládající člen ČZS (i jednotlivých ZO do roku 1 980) - bude
uděleno pouze v roce 201 7 k 60. Výročí vzniku ČZS.

- Jednotlivé organizační složky ČZS mohou udělit diplom za
pomoc při svazových akcích, za mimořádné pěstitelské výsledky
u příležitosti výstav apod. členům a organizačním složkám ČZS
i nečlenům ČZS a mimosvazovým orgánům, organizacím a
institucím.

čl. 1 0
Zrušují se pokyny pro udělování svazových ocenění organi-

začními složkami ČZS schválené republikovou radou ČZS dne
24. 1 0. 201 5.

Upravené Pokyny pro udělování svazových ocenění byly
schváleny RR ČZS 25. 3. 201 7 s účinností od 1 . 6. 201 7. V srpnu
201 7 se podle těchto pokynů budou předkládat návrhy na rok 201 8.

Soutěže ČZS se těší stále větší oblibě

Komise pro práci s mládeží se celoročně věnuje přípravě a
organizování akcí pro děti a mládež na celostátní úrovni. Zájemcům
je tak nabídnuta možnost smysluplného trávení volného času se
zaměřením na přírodu, na životní prostředí.

Fotografická soutěž
V lednu byl vyhodnocen 7. ročník fotografické soutěže na téma

„Příroda kolem nás – detail“ a současně již bylo vyhlášeno téma
pro ročník následující

Český zahrádkářský svaz vyhlašuje
8. ročník fotografické soutěže na téma

"Výstavy ČZS ve fotografii"
Podmínky soutěže
• Soutěž je rozdělena na dvě věkové kategorie:
• I . kategorie pro ZŠ a odpovídající ročníky gymnázií,
• I I . kategorie pro střední školy.

• V každé kategorii je vyhlášeno a oceněno prvních 5 vítězných
fotografií.

• Do soutěže budou zařazeny nejvýše 3 snímky od jednoho au-
tora.

• Poskytnuté fotografie jsou dále použity k propagaci činnosti Sva-
zu, především jeho práce s mládeží.

• Fotografie je nutné zaslat na Ústředí ČZS nejpozději do konce
ledna 201 8.

Technické požadavky na fotografie:
• fotografie je možné zasílat do soutěže jen v datové podobě na
ustredi@zahradkari.cz,

• u větších obrázků doporučujeme odeslat každý obrázek zvlášť,
u zprávy si nastavte vyžádání odpovědi pro kontrolu doručení.

• minimální velikost obrázku = 1 ,5 Mpx,
(velikost byla zvolena s ohledem na tiskovou velikost),

• maximální velikost souboru = 4 MB
(velikost byla zvolena s ohledem na zasílání e-mailem),

• fotografie označí autor svým jménem, adresou, věkem, třídou a
školou,

• autor fotografie v e-mailu uvede svůj výslovný souhlas k pre-
zentaci svých fotografií v rámci soutěže na stránkách časopisu
Zahrádkář a na výstavách pořádaných ČZS nebo s účastí ČZS.

Výtvarná soutěž
Koncem dubna komise posoudila 24. ročník výtvarné soutěže a

vyhlásila výsledky v oblasti kresba, malba a polytechnické práce a
v kategoriích MŠ, ZŠ, ZUŠ a Speciální školy. Zároveň stanovila
téma pro další rok.

Český zahrádkářský svaz vyhlašuje
25. ročník výtvarné soutěže na téma
"Zahrádka pro všechny generace"

Podmínky soutěže:
• Soutěž je rozdělena na dvě kategorie:
• malba a kresba
• polytechnické práce.

• Malby, kresby a polytechnické práce zasílejte na Ústředí ČZS
Rokycanova 1 5, 1 30 00 Praha 3 - nebo přes příslušné Územní
sdružení ČZS nejpozději do konce února 201 8.

• Do soutěže bude přijato maximálně 5. prací v každé kategorii z
jedné školy.

• Díla označte: názvem školy, třídou, kategorií, jménem autora,
jeho datem narození, e-mailem a telefonem.

• Zasláním díla do soutěže dáváte souhlas s jeho nekomerčním
využitím v rámci ČZS, zveřejněním na webu ČZS, v časopisu
Zahrádkář, ve Zpravodaji ČZS a na výstavách pořádaných ČZS
nebo s účastí ČZS.

Soutěže se mohou zúčastnit:
A mateřské školy
B 1 . stupeň základních škol
C 2. stupeň základních škol + odpovídající ročníky gymnázií
D speciální školy
E základní umělecké školy

Floristická soutěž
Právě vrcholí přípravy na zemská kola Floristické soutěže (6.

ročník) v Praze a v Prostějově, do kterých vyšle vítěze okresních
kol 1 8. územních sdružení. Na soutěžící amatéry čekají dva úkoly
– vytvořit vypichovanou misku na slavnostně prostřený stůl a kytici
pro oslavence.

Tři nejlepší v každé kategorii (žáci, junioři a senioři) postoupí do
finále, které se uskuteční 1 4. července 201 7 v Lysé nad Labem na
výstavě KVĚTY. Pokud se rozhodnete v tento den navštívit výstavu
a podpořit i naše soutěžící, můžete využít při koupi vstupenek akci
1 + 1 zdarma.



1 0

Mladý zahrádkář
1 6.–1 8. června 201 7 vyvrcholí soutěž Mladý zahrádkář. Celo-

státní kolo jubilejního 30. ročníku bude uspořádáno ve spolupráci
se Střední školou stavební a zahradnickou v Praze 9 i s
mezinárodní účastí pod záštitou MŠMT, MZe a Magistrátu hlavního
města Prahy. Kromě hlavní soutěže, kde žáci základních a
středních škol prokáží své znalosti z pěstování rostlin a dovednosti
v určování rostlinného materiálu, na ně čeká i pěkný doprovodný
program – návštěva botanické zahrady, plavba po Vltavě a
prohlídka památek Prahy.

Spoustu nových zajímavostí se mohou děti dovědět i na
internetu při řešení úkolů společné soutěže zájmových svazů na
téma „Příroda kolem nás“.

O všech uvedených akcích můžete získat podrobnější informace
na www.zahradkari.cz a také si zde můžete stáhnout informativní
letáčky.

O výtvarné soutěži, kterou jsme v nedávné době vyhodnotil i se
dočtete na 21 . straně Zpravodaje. Práce s hodnocením výtvarných
prací se stává stále náročnější, neboť již naráží na prostorové
možnosti Ústředí ČZS, kde se jednotlivé práce vyhodnocují.

Mgr. Vlasta Ambrožová, komise ČZSpro prácismláděží

Seminář o jádrovém ovoci.

I v letošním roce připravuje odborná a pěstitelská komise spolu
s odborným oddělením ČZS seminář pro odborné instruktory
našeho svazu. Proběhne v pátek až neděli 28–30. července 201 7
na Zahradnické fakultě v Lednici na Moravě. Je tentokráte zaměřen
na pěstování jádrovin, na zajímavé téma, které je předmětem
neustálého zájmu ovocnářů.

Seminář započne v pátek, krátce po poledni přednáškou prof.
J. Hluška, CSc. týkající se výživy jabloní a hrušní. Následovat bude
přednáška Ing. D. Nesrsty o odrůdách současného povoleného
sortimentu jabloní a jejich rajonizace. Závěr tohoto dne bude patřit
přednášce Ing. T. Nečase PhD. o podnožích pro jabloně a hrušně.
V soboru v dopoledních hodinách budeme absolvovat dvouhodi-
novou prohlídku výsadeb Zahradnické fakulty a pak bude násle-
dovat přednáška prof. V. Řezníčka, ve které nám přiblíží staré
krajové odrůdy jabloní a hrušní.

Po obědě nás seznámí Ing. S. Boček PhD. ve své přednášce
se základními aspekty řezu jádrovin. Sobotní kolo přednášek
ukončí Ing. T. Nečas PhD. přednáškou o odrůdách asijských a
evropských hrušní. Na závěr proběhne krátká prezentace firmy
Biopreparáty. Pro nedělní program jsou připraveny dvě varianty.
Ta první v případě dobrého zdravotního stavu majitele pana Buzrly
navštívíme jeho ovocnářskou farmu. V případě, že to nebude
možné, zvolíme variantu druhou a navštívíme zámecký park s pro-
hlídkou a projížďkou lodí.

Semináře pořádané ústředím ČZS slouží k dalšímu vzdělávání,
k rozšiřování vědomostí a k získání nejnovějších poznatků v dané
oblasti našich odborných instruktorů. Nejsou levnou záležitostí a
příspěvek ve výši 800 Kč je pouze třetinou skutečné ceny, jejichž
zbytek hradí ústředí ČZS. Je proto v našem zájmu, aby získané
poznatky a zkušenosti byly účastníky semináře – odbornými
instruktory přenášeny do zahrádkářské praxe.

Místopředseda pro odbornou činnost, MVDr. StanislavKubesa

Informace ze zprávy o činnosti kontrolní komise ČZS

V únoru letošního roku jsme uspořádali seminář předsedů
kontrolních komisí a zástupců ÚS.

S JUDr. Labutou jsme uskutečnil i na 3 místech v republice
seminář pro předsedy kontrolních komisí územních sdružení na

kterém také JUDr. Labuta poskytoval podrobné informace týkající
se likvidace a výmazu ZO ze spolkového rejstříku.

Podle evidence se na tomto semináři zapsalo a uvedlo svůj
kontakt 37 předsedů kontrolních komisí ÚS. Uvážíme-li, že
předseda kontrolní komise územního sdružení je již vyšší a
závažná funkce, potom neúčast předsedů KK na semináři je
naprosto zlá.

Na seminářích bylo zdůrazněno, že kontrolní komise můžou
velmi ovlivnit dodržování termínů hlášení ÚS podávaných na
Ústředí ČZS včetně placení členských příspěvků, a to připo-
mínáním těchto termínů, funkcionářům ÚS s odkazem na Zpravodaj
2/201 6, kde jsou termíny uvedeny.

Finanční kontrole byla věnována větší pozornost a technika
finanční kontroly byla konkrétně naznačována na příkladech
zprostředkovanou prezentaci dataprojektorem. Podrobně byl
probrán rozpočet a skutečnost podle výkazu zisku a ztrát, případně
s pohybem na účtech. Podobně jsme probrali inventarizaci s
porovnáním na hlavní účetní knihu a přílohy. Dále hospodaření
schválené konferencí nebo radou ÚS, kdy kontrolní komise hodnotí
účinnost a efektivitu hospodaření. Zdůrazněno bylo schválení
pokladního limitu a jeho dodržování, rovněž sepsání dohody o
hmotné odpovědnosti.

Posluchačům semináře bylo připomenuto, že jsme v polovině
funkčního období a závěry sněmu, z listopadu 201 4, kde jsme
mimo jiné schválil i zvyšování kvality a akceschopnosti funkci-
onářského aktivu na všech úrovních musíme plnit.

Kontrolní komise svazu, má metodicky usměrňovat a koordinovat
činnost kontrolních komisí organizačních jednotek. Kontrolní komise
ÚS má podle § 22 Stanov řadu povinností, které musí plnit. V odst.
3 pís. k má povinnost poskytnout pomoc kontrolní komisi základní
organizaci.

Jakou představu má o plnění těchto závěrů, kdy na semináři
chybělo 36 předsedů kontrolních komisí ÚS, nelze předvídat. Můj
názor byl a je i nadále, že na seminář předsedů KK ÚS a porady
– aktivy předsedů a hospodářů ÚS, bude dále navazovat školení
funkcionářů ZO, přinejmenším pro předsedy ZO, hospodáře a
předsedy KK základní organizace. Školení funkcionářů základních
organizací budou provádět již instruovaní funkcionáři ÚS.

JUDr. Labuta kromě registrace a výmazu spolků, perfektně uvedl
a podal vysvětlení k Metodickému pokynu k činnosti kontrolních
komisí ČZS, kde je zdůrazněno, že kontrolní činnost je nedílnou
součástí řízení všech činností svazu.

Informace o činnosti kontrolní komise svazu od podzimního
zasedání 201 6.

Výsledky hospodaření za 201 6 před zdaněním.
Provedenou kontrolou hospodaření dne 23. a 24. února, na

ústředí svazu, nebyly shledány nedostatky a závady.

Inventarizace majetku a závazků nebyla k datu kontroly ukon-
čena – přesunuto na příští zasedání komise.

Rozpočet roku 201 6 porovnán s plánem schváleným RR a
skutečnost s výsledovkou za ústředí, za Zahrádkáře a celkem.
Návrh rozpočtu pro rok 201 7 je přizpůsobený roku 201 6 a je reálný.

Stížnosti, sporné záležitosti.
Členové ze ZO, s řešením sporu v KK své ZO převážně nesou-

hlasí. Důvody stížnosti, ve většině případů porušení stanov
funkcionářem, někdy nevýznamné, kterého využije opozice.

Při řešení sporných záležitostí je nutné dodržovat zásadu
instančního postupu, při kterém náleží do působnosti kontrolní
komise řešit tyto záležitosti v rámci své organizační jednotky. Při
nesouhlasu se stanoviskem KK postoupí tyto záležitosti kontrolní
komisi vyššího orgánu (kontrolní komisi územního sdružení).

Oldřich Janků –Předseda kontrolníkomise ČZS



11

Zahrádkové osady na rozcestí
co udělat pro jejich zachování a rozvoj

Zahrádkové osady mají pro život ve městě celou řadu přínosů,
ať už v rovině environmentální, hospodářské či společenské. Jsou
plnohodnotnou součástí systému městské zeleně, šetří veřejné
finance, obohacují městský životní styl a vytváří místní komunity
přístupné lidem různého věku a sociálního zázemí.

Přesto je existence osad v rámci města či městských částí
mnohdy komplikovaná, nejistá nebo přímo ohrožená. Budoucnost
zahrádkových osad záleží mimo jiné na tom, jak jejich užitečnost
bude vnímat širší okolí, tedy nejen obyvatelé příslušných čtvrtí, ale
i majitelé sousedních pozemků a také radnice, které často bývají
majitelem či správcem pozemků, na kterých se osady nacházejí.

V tomto článku poradíme, jak získat důvěru radnice i sousedů,
jak zvýšit popularitu své osady a tím upevnit její postavení v rámci
místních vztahů. Argumenty proti zahrádkovým osadám často
hovoří o jejich „nefunkčnosti“, uzavřenosti, o „falešné“ zeleni, ze
které veřejnost nic nemá apod. Nenechte tyto představy mluvit za
vás, ukažte svým sousedům a radním, proč stojí za to, Vás
podporovat.

Jak zlepšit obraz osady v očích městského úřadu a veřejnosti?
Kontaktujte starostu a členy rady, kteří mají na starost územní
rozvoj a životní prostředí.
- seznamte je s tradicí své osady a pozvěte je na některou ze
svých akcí,

- vysvětlete jim pravidla, která jsou závazná pro členy vaší osady
– např. jak funguje prevence proti přestavbě chatek na obytné
domy,

- informujte je o vašich aktivitách, které se dotýkají obecních
zájmů – např. jarní úklidové brigády přilehlých prostor, ochrana
specifických druhů v lokalitě, spolupráce s jinými spolky apod.

Pozvěte přímo do osady členy komise pro životní prostředí a
komise pro územní rozvoj.

- proveďte je zahrádkami (ideálně v období, kdy jsou nejhezčí),
představte některé členy Vaší kolonie, sdělte zajímavosti ze
života osady a komentujte vazby na okolí.

Nabídněte radnici spolupráci, která bude veřejností přijímána
pozitivně.

- zajímavou variantou může být spolupráce s mateřskými
školkami či školami – uspořádejte pro děti např. malou pozná-
vací exkurzi, jak se na jaře zahrada probouzí a na podzim usíná,
pozvěte je na setkání u ohníčků, nabídněte školce pěstební
přebytky, případně využití volného záhonu malými zahradníky.

Uspořádejte pravidelně den otevřených dveří.
- kromě dne otevřených dveří můžete uspořádat menší akci např.
na den dětí, čarodějnice, konec školního roku nebo státní
svátek, zvláště rodiny s malými dětmi to mohou velmi ocenit a
třeba i posílit vaše řady,

- pokud máte obavu otevřít svou osadu veřejnosti (např. pro
špatnou zkušenost s vykrádáním), zkuste pro začátek malou
zkušební akci, kterou budete mít plně pod kontrolou, příležitostí
k tomu může být třeba celorepublikový Víkend otevřených za-
hrad,

- pokud hledáte ujištění, radu či inspiraci, poraďte se s jinými
osadami, které mají s pořádáním sousedských akcí již větší zku-
šenosti,

Shromažďujte kontakty na nové zájemce o pronájem zahrádky a
předejte je radnici.

- nejde přece jen o zachování Vaší stávající osady, důležitá je
také vzájemná podpora a snaha o zakládání osad nových,

- zájem o městské zahradničení, zvláště mezi mladými rodinami,
v současné době roste, poptávka však často převyšuje nabídku
možností – snaha o upevnění pozice Vaší osady může mít za
cíl i pomoci připravit podmínky pro založení nové osady nebo
komunitní zahrady – čím víc Vás ve městě bude, tím silnější
pozici můžete společně mít.

Sledujte činnost podobně zaměřených spolků a organizací, in-
spirujte se a spolupracujte.

- buďte v kontaktu s Českým zahrádkářským svazem www.za-
hradkari.cz,

- navštivte webové stránky městských komunitních zahrad,
podívejte se, jak fungují, jací lidé je navštěvují a jak se snaží
pěstovat vztahy s veřejností a úřady (v Praze např. Zahrada
Smetanka www.zahradasmetanka.cz),

- seznamte se se sdružením Kokoza, které pomáhá se zakládá-
ním komunitních zahrad www.kokoza.cz.

Petra Kolínská, náměstkyně primátorkypro územnírozvoj
a územníplán Magistgrátu hl.m. Prahy

Územní plán a jak ho ovlivnit
Hlavní město ročně projedná stovky změn územního plánu. Na

jaře příštího roku by do projednávání měl vstoupit také návrh zcela
nového územního plánu (tzv. Metropolitní plán). Územní plán je
zásadním podkladem pro rozhodování o změnách v území. I proto
je pro komunitu zahrádkářů důležitý.

Územní plán (ÚP) je dohoda o území. O tom, jak se má město
rozvíjet, kde se stavět smí a kde nesmí, jak to smí být velké a za
jakých podmínek se tak může stát. Jde o dokument, který se
průběžně mění a upravuje. Je proto vhodné mít základní informace
o tom, jak se plán a jeho změny připravují a jak jej může jednotlivec
či spolek ovlivnit.

Všechny důležité informace jsou na webu
Platný územní plán se nejlépe prohlíží na adrese mpp.praha.eu/

app/map/VykresyUP/index.html.

Webová stránka umožňuje vyhledávat podle adresy, parcelního
čísla či podle čísla změny územního plánu. Je to prozatím nejlepší
pomůcka pro monitoring právě probíhajících změn a kontrolu
platného stavu. Zda se v daném území pořizuje nějaká změna
územního plánu lze zjistit i proklikem na příslušné místo v této
mapě. Webová stránka má i svoji mobilní aplikaci ke stažení s náz-
vem „ÚP Praha“.

Ne příliš přehledný seznam projednávaných změn územního
plánu najdete na stránkách Odboru územního rozvoje hlavního
města Prahy. Stejně tak zde najdete i schéma celého procesu
pořizování změny územního plánu. http://www.praha.eu/jnp/cz/
o_meste/magistrat/odbory/odbor_uzemniho_rozvoje/uzemni_planov
ani/zmeny_uzemniho_planu/index.html

Pokud se město nebo vlastník pozemku rozhodne požádat o
změnu územního plánu, úřad musí o všech důležitých úkonech
spojených s procesem pořízení změny informovat občany na své
úřední desce.
Pokud potřebujete odbornou konzultaci k obsahu některé

konkrétní změny, je možné se obrátit na Odbor územního rozvoje
hlavního města Prahy. Určitě je vhodné věc konzultovat také se
zastupitel i dotčené městské části.
Zpracování změny územního plánu můžete iniciovat také vy, a

to ve spolupráci s místním zastupitelstvem. Například když víte o
pozemku, kde byste chtěl i vytvořit novou osadu.

Nový plán chystá velké změny
Návrh nového územního plánu, tzv. Metropolitního plánu (MPP)

je k nalezení na webu Institutu plánování a rozvoje hl. m. Prahy:
http://plan. iprpraha.cz/cs/upp-dokumentace. Lze v něm rovněž
vyhledávat podle adresy či parcelního čísla. Při prohlížení je ale
nutné mít na paměti, že se nejedná o hotový návrh a že Metro-
politní plán v současnosti pod dohledem odborné magistrátní
komise doznává ještě dalších změn.
Podle schváleného harmonogramu by se návrh MPP měl dostat

do prvního kola projednání s veřejností v březnu příštího roku.
V této fázi bude moci každý podávat připomínky a městské části
a zástupci veřejnosti mohou podávat námitky. Čas na prostudování



1 2

obsáhlého podkladu bude minimálně dva měsíce, j iž dnes však
doporučujeme seznámit se s legendou a hlavní terminologií návrhu.
Veřejnost může vyjádřit svůj názor k územnímu plánování také

na všech zasedáních Výboru pro územní rozvoj a na všech zase-
dáních Zastupitelstva hl. m. Prahy v rámci interpelací. Termíny
zasedání lze průběžně najít na webu Prahy.

Zástupce veřejnosti – jak jej ustavit
Pokud se při pořizování ÚP objeví závažnější problém, mohou

občané zmocnit zástupce veřejnosti. Jeho úkolem je chránit a
prosazovat zájmy většího počtu občanů. Zástupce smí podávat
námitky a může se aktivně účastnit veřejného projednání.

Mezi připomínkou a námitkou je zásadní rozdíl – k připo-
mínkám k návrhu nového územního plánu Zastupitelstvo může
(prostřednictvím pořizovatele) přihlédnout, námitky naproti tomu
musí Zastupitelstvo vypořádat. Návrh vypořádání připravuje
pořizovatel (IPR Praha) ve spolupráci s tzv. „určenou zastupitelkou“
hl. m. Prahy, kterou jsem v tomto volebním období já.

Zástupce veřejnosti je v praxi zmocněn 200 občany příslušné
obce, kteří uplatňují věcně shodnou připomínku k návrhu územního
plánu. Vzor podání připomínky a zmocnění zástupce veřejnosti
najdete na adrese https://zmenyprahy.cz/uzemni-planovani/pripo
minky-a-namitky-obcanu.

Jak si připravit připomínku a námitku
Aby námitka nebo připomínka měla skutečný dopad, je vhodné

zapojit do přípravy právníka nebo územního plánovače. Odbornost
a preciznost formulací včetně odůvodnění návrhu je totiž pro úřad,
který připomínky a námitky vypořádává, rozhodující.

Mnoho užitečných informací k problematice připomínkování
územně plánovací dokumentace najdete na stránkách odborných
organizací Arnika (www.arnika.org) nebo Frank Bold (www.frank
bold.org).

Velmi důležité je pokusit se získat na svou stranu zastupitelstvo
vaší městské části, protože stanovisko podané přímo městskou
části má silnou váhu a mnohem vyšší šanci na úspěch.

Doporučení pro ochranu vaší osady v územním plánu
• Mějte ve své komunitě člověka, který se v problematice územ-
ního plánování již vyzná anebo se rozhodne si potřebné
vědomosti osvojit (není to tak těžké).

• Mějte na paměti, že odborná kvalita při připomínkování územ-
ního plánu je důležitá a nelze ji nahradit množstvím připomínek.
Vyhledejte včas pomoc externího odborníka.

• Pokud zjistíte, že návrh nového územního plánu se zachováním
vaší osady nepočítá nebo víte o území, na kterém by bylo vhod-
né osadu nově založit, připravte si j iž nyní připomínku (námitku).

• Pro budoucnost osady je důležité mít podporu v místním zastu-
pitelstvu a u vlastníka pozemku – buďte s nimi v kontaktu.

• Koordinujte se při připomínkování nového plánu s dalšími osa-
dami v Praze.

Petra Kolínská, náměstkyně primátorkyhl.m. Prahy
pro územnírozvoja územníplán

(poznámka redakce)
Zástupce veřejnosti (dle § 23 zákona č. 1 83/2006 Sb.)
Pokud se při pořizování ÚP objeví závažnější problém, mohou občané

zmocnit zástupce veřejnosti . Jeho úkolem je chránit a prosazovat zájmy
většího počtu občanů. Hlavním úkolem zástupce je podat námitku a účastnit
se veřejného projednání.
Veřejnost může být při pořizování návrhu územně plánovací dokumen-

tace zastupována zmocněným zástupcem veřejnosti .
Zástupcem veřejnosti může být fyzická nebo právnická osoba plně

způsobilá k právním úkonům. Zástupce veřejnosti musí zmocnit nejméně
jedna desetina občanů obce s méně než 2000 obyvatel i nebo nejméně 200
občanů příslušné obce, kteří uplatňují věcně shodnou připomínku k návrhu
územně plánovací dokumentace. Zástupce veřejnosti může zmocnit rovněž
nejméně 500 občanů kraje nebo nejméně jedna desetina občanů kterékoli
obce na území kraje s méně než 2000 obyvatel i nebo nejméně 200 občanů
obce na území kraje, pokud podali věcně shodnou připomínku k návrhu
zásad územního rozvoje.

Zmocnění zástupce veřejnosti se dokládá seznamem občanů obce nebo
kraje nebo obyvatel podle zvláštních právních předpisů, kteří uplatňují věcně
shodnou připomínku, a podpisovou listinou, v níž je uvedeno jméno a
příjmení, trvalý pobyt nebo pobyt, popřípadě adresa místa pobytu v zahra-
ničí a podpis osob s prohlášením, že jmenovaného zástupce veřejnosti
zmocňují k podání námitky na základě věcně shodné připomínky a k pro-
jednání této námitky podle tohoto zákona, a prohlášením zástupce
veřejnosti . Toto prohlášení obsahuje jméno a příjmení zástupce veřejnosti ,
jeho trvalý pobyt nebo pobyt a podpis, že toto zmocnění při jímá.

Úhrada členských známek ZO (SZO) a ÚS
1) Hromadná expedice říjen a listopad
• Členské známky se zasílají doporučeně na adresu hospodáře
ZO a u expedujících na adresu ÚS nebo je-li uvedeno jinak, na
základě objednávek. Nepošle-li ZO objednávku, zasíláme stejný
počet členských známek jako v předchozím roce, vrácené
členské známky odečítáme pouze v případě, že jsou vráceny
do 30. 9. příslušného roku.

• Členské známky mohou ZO objednávat prostřednictvím přilo-
žené objednávky při doručení členských známek předchozího
roku nebo telefonicky na tel. č. 222 783 225, také prostřed-
nictvím e-mailu: fisarova@zahradkari.cz.

• V případě, že dojde během roku k úmrtí člena, na kterého se
zasílají členské známky, tak tajemník či j iný pověřený člen ZO
tuto skutečnost ihned oznámí na Ústředí ČZS na výše uvede-
ném telefonu či e-mailu, aby nedocházelo k vrácení nedoruče-
ných zásilek nebo jejich ztrátě.

2) Platba za členské známky:
ZO do konce března příslušného roku
ÚS 50 % do 30. 4.

75 % do 31 . 5.
1 00 % do 31 . 1 0.

3) Upomínky za nezaplacené členské známky ZO
provádí ústředí ČZS prostřednictvím ÚS, které nedoplatky se
ZO řeší. Přehled dlužných částek od ZO obdrží územní sdružení
k 1 0. 4. a 30. 8. příslušného roku.

4) Úhrady členských známek
lze provádět přiloženou poštovní poukázkou nebo bankovním
převodem na účet 6032011 /01 00 s var. symbolem (registračním
číslem ZO – šestimístné).

5) Vratky členských známek ZO (SZO)
• ZO vrací členské známky tam, od koho byly známky distri-
buovány. Nelze akceptovat vratku členských známek na ústředí
ČZS, kdy organizace známky odebrala přes jejich územní sdru-
žení! ! !

• Vratky členských známek ZO provádějí do 30. 9. , v případě, že
distribuci zajišťuje Ústředí ČZS (distribuce do 48 ÚS).
Vratky členských známek ZO, kde si distribuci provádí samo
územní sdružení, se provádí dle pokynů jednotlivých ÚS.

• V případě, že ZO požaduje vrátit finanční částku za vrácené a
zaplacené členské známky, tak v dopise při vrácení známek
uvede číslo bankovního účtu, na který bude částka převedena.
Pokud tento údaj chybí, je přeplatek automaticky převeden na
následující období, kdy ZO o tento přeplatek poníží úhradu za
členské známky příslušného období.

Rozdělení členského příspěvku
Výše členského příspěvku je 1 00 Kč za rok. Tato částka se
dělí pro organizační složky následovně:
• 40 Kč zůstává v ZO, v níž je člen registrován
• 30 Kč je určena na činnost příslušného územního sdružení,
pod které ZO spadá

• 25 Kč je určeno na provoz Ústředí ČZS
• 4 Kč jsou určeny do Fondu rozvoje ČZS, které jsou prostřed-
nictvím žádostí znovu přerozdělovány do ZO, SZO či ÚS

• 1 Kč je určena do Rizikového fondu ČZS na hrazení nepřed-
vídatelných událostí.

Martina Fišarová, ekonomické oddělení, ÚstředíČZS



1 3

Vyúčtování dotace Mze za rok 2017

POZOR
Ministerstvo zemědělství nastavilo nové podmínky

pro vyúčtování dotací!!!

Žádost o dotaci z MZe ČR na rok 201 8 musí být zaslána na
ústředí do 31 .8.201 7. Žádost lze zaslat na ústředí i mailem na
adresu ekonomicke@zahradkari.cz

Dotace se poskytuje na základě žádosti o dotaci, která musí být
podána na MZe do 30. října kalendářního roku, jenž předchází
rozpočtovému roku.

Pro rok 2017 jsme obdrželi od MZe dotaci na krytí50 %
předložených nákladů (např. vyúčtujete na odborné vzdělávání
15 000 Kč, tak vám může být přiznána dotace maximálně do
výše 7 500 Kč). Jedinou výjimku tvoříoblastníškolení, které
organizuje 9 ÚS ČZS, tymají100% krytínákladů do maximální
částky 20 tis. Kč.

Vyúčtování dotace za akce musí být, spolu s jednou kopií účet-
ních dokladů a tabulkami (Příloha č. l a příloha č. 2). Tabulky jsou
nové a jsou uveřejněny taktéž na našich webových stránkách
www.zahradkari.cz. Do kolonky „Neinvestiční náklady celkem“
uvedete součet všech výdajů (příjmy, jakékoli, NEODEČÍTEJTE
ani NEUVÁDĚJTE!!). Bez těchto příloh nelze dotaci proplatit.

Projekt může být spolufinancován z obecních a krajských roz-
počtů, z prostředků evropských fondů a z dalších zdrojů. Pokud je
projekt financován dotacemi více orgány státní správy, nesmí
souběh těchto zdrojů činit více než 70 % celkových nákladů
projektu. Duplicitní úhrada stejných nákladů na projekt z různých
zdrojů včetně zdrojů ze státního rozpočtu není dovolena.

Do rozpočtu projektu nesmí být zakalkulován zisk. Zisk nesmí
být z dotace ani fakticky realizován.

Dotace může být poskytnuta na úhradu osobních nákladů, tj.
mzdových nákladů, povinného pojistného placeného zaměstna-
vatelem, a provozních nákladů, spojených s realizací schváleného
projektu, nemateriálních nákladů (služby) a materiálních nákladů.

Dotaci na úhradu nákladů v rámci realizace schválené žádosti,
spojených se zahraničními cestami, lze poskytnout pouze v odů-
vodněných případech, pokud jsou součástí programů vyhlašo-
vaných Ministerstvem zemědělství.

Pokud NNO nemůže uplatnit nárok na odpočet daně z přidané
hodnoty, je daň z přidané hodnoty jejím způsobilým výdajem a jako
osoba, která náklady na daň z přidané hodnoty nese výlučně a
konečně, může tuto daň z dotace uhradit.

Dotaci lze použít na úhradu nákladů, které Ministerstvo země-
dělství uvede v rozhodnutí a které prokazatelně vznikly od 1 .
ledna do 31 . prosince roku, na který byla přiznána dotace.

K vyúčtování dotace připojte seznam předkládaných dokladů
rozdělených podle jednotlivých akcí, na kterém uveďte číslo
dokladu, název koupeného zboží nebo služby a částku.

Doklady musí mít všechny náležitosti daňového dokladu (či
zjednodušeného dokladu) jinak budou vyřazeny!

U cestovních náhrad ofoťte obě strany dokladu (je k dispozici
na www.zahradkari.cz), je-l i propláceno auto i výpočet. Výplata
cestovného s podpisem příjemce je potvrzena podpisem buď na
cestovním příkazu (1 . strana), nebo musí být doložen PVD.

Příjemce dotace je povinen prokázat realizaci pracovní cesty
protokolem popisujícím projednané skutečnosti podepsaným
druhou stranou jednání. V případě účasti na výstavách, semi-
nářích, veletrzích je protokol možné nahradit jiným dokladem
(např. pozvánkou nebo prezenční listinou).

Drobné vydání musí být doloženo paragonem a PVD.

Faktura musí být vystavena na organizaci Českého zahrádkář-
ského svazu a platba doložena buď bankovním výpisem nebo PVD.

Dohody o provedení práce (vzor je také na našich webových
stránkách) musí být náležitě vyplněny (jméno, adresa, datum
narození, hrubá mzda, počet hodin, případné náhrady telefonů
nebo cestovné musí být uvedeno v kolonce jiná ujednání a také
vyplňte část „práci převzal“). Ke každé DPP doložte také doklad o
výplatě. Osobní náklady DPP konaných mimo pracovní poměr, ne-
smí hodinový limit přesáhnout částku 250 Kč, v případě odborných
pracovníků (lektorů) 500 Kč/hod. Vyšší částky nad uvedený limit
budou považovány za nezpůsobilé náklady dotace.

Odborná školení – musíte doložit pozvánkou, jmenovitě napsat
kdo na školení jel a platbu vstupního poplatku doložit buď
bankovním výpisem nebo PVD.

Pokud ÚS poskytne své základní organizaci finanční dotaci na
akci (okruh akcí je: - Mladý zahrádkář, oblastní školení, odborná
výchova; periodika a publikace - registrované, specializované;
výstavní činnost - výstavy regionální a místní a zahraniční činnost)
musí se základní organizací mít uzavřenou smlouvu.

V rámci realizace projektu a na všech tištěných či elektro-
nických prezentačních materiálech, souvisejících s realizací
projektu, jakož i při všech ostatních formách jeho propagace,
příjemce dotace vždy uvede, že projekt je realizován s finanční
podporou MZe. Tam, kde to charakter materiálu umožní, uvede
příjemce dotace i logo MZe (ke stažení na našich webových
stránkách, viz. www.zahradkari.cz). Součástí vyúčtování periodik
a publikací je nutné doložit i jeden výtisk!

Všechny doklady musí být vystaveny v kalendářním roce tj.
od 1 . 1 . – 31 . 1 2. 201 7. Taktéž tyto doklady musí být uhraženy
nejpozději do 31 . 1 2. 201 7 (s vyjímkou osobních nákladů tj. DPP
a DPČ)

V případě, že nám MZe při kontrole výdaj neuzná, Územní
sdružení bude muset tuto částku vrátit, protože ji obdrželi ne-
oprávněně.

Vyúčtování dotace musí být doručeno na ústředí ČZS nej-
později do 1 . listopadu roku, na který byla dotace poskytnuta.
Platba za vyúčtovanou dotaci musí být provedena do konce kalen-
dářního roku. Všechny akce, které plánujete na říjen, l istopad a
prosinec tomu musíte podřídit. Doplatky v lednu již nejsou MOŽNÉ!!

Tabulku (Příloha č. 1 k finančnímu vypořádání dotace NNO),
exelová tabulka (příloha č. 2 – položkový rozpis uplatněných
nákladů z dotace), Zásady dotace z Mze a návod jsou také ke
stažení na našich webových stránkách www.zahradkari.cz.

K vyúčtování dotace územní sdružení doloží vyplněnou
přílohu č. 1 a 2 a závěrečnou zprávu o realizaci projektu. Bez
těchto příloh nelze ÚS dotaci proplatit.

K vyúčtování dotace musí každé ÚS zaslat i závěrečnou
zprávu o realizaci projektu!!!

Příloha č. 2
V případě dotazů a nejasností kontaktujte pí Fišarovou Martinu

nejlépe e-mailem: fisarova@zahradkari.cz v krajním případě
telefonicky: 222 783 225. Na vyúčtování uveďte e-mail a telefon
na kontaktní osobu na kterou se lze v případě nejasností obracet.

Manuál k vyplnění smlouvy:
ÚS doplní:
- celou adresu sídla,
- jméno předsedy a místopředsedy,
- číslo bankovního účtu včetně čísla za lomítkem,
- e-mail na osobu, která prováděla vyúčtování a bude případně
reagovat na žádost ústředí ČZS o doplnění vyúčtování.
Za ÚS smlouvu podepíší statutární zástupci uvedení na první

straně smlouvy a smlouvu opatří razítkem a jedno vyhotovení zašle
na ústředí ČZS.



1 4

Manuál k vyplnění tabulky NNO (příloha č. 1)
- do kolonky Organizace (příjemce grantu) – ÚS doplní za ÚS
ČZS svůj název a číslo ÚS,

- název projektu: zůstane beze změny,
- do kolonky smlouva/rozhodnutí č. uvede ÚS č. 1 02 ze dne
24. 4. 201 7 a částku 2,5 mil Kč,

- do skutečnosti jednotlivých položek uvede ÚS vždy součet za
všechny akce projektu,

- do položky:
1 .1 . materiál se uvádí materiál související se všemi akcemi
ÚS,

1 .3. spotřeba PHM nepoužíváte, jelikož nevlastníte automo-
bil,

1 .4. materiál ostatní – uvádějte věcné ceny do soutěží,
3. nájemné – se uvádějí náklady spojené s pronájmem na
akce,

4. propagace – se uvádějí náklady spojené s propagací
akce apod.

5. poradenské služby – se uvádějí služby fakturované za
poradenskou činnost,

6. služby ostatní – poštovné, nákup poštovních známek,
tisk atd.

7. ostatní provozní služby – cestovné,
8.2. ostatní osobní náklady – DPP, DPČ.
9. příspěvek – poskytnutý příspěvek na akci pro ZO
- účel vynaložených prostředků – se uvede stručná cha-
rakteristika nákladu,

- číslo dokladu – uvede ÚS čísla prvotních dokladů, v případě,
že bude dokladů více, tak do položky čísla dokladů a uhrazeno
dne ÚS napíše text viz. příloha č. 2,

- uhrazeno dne – data, kdy byly náklady uhrazeny případně viz.
výše,
Pod tabulku každé územní sdružení uvede částky dotací přijaté

z jiných dotačních zdrojů státního rozpočtu.

Kopie účetních dokladů: ÚS uvede celkový počet všech
účetních dokladů, přičemž do počtu dokladů se počítá i výpis
z banky.

V WWW.. dne: bude uvedeno místo a datum - za příjemce
dotace vždy podepisuje statutární zástupce a opatřuje razítkem ÚS

Manuál k vyplnění přílohy č. 2 soupis dokladů
- č. dokladu - vždy se uvádí prvotní číslo dokladu,
- druh dokladu: uvádí se buď faktura, pokladna, banka, vnitřní
doklad apod.

- položka rozpočtu: uvádí se konkrétní číslo nákladu, tak jak je
uvedeno v tabulce NNO,
(příloha. č. 1 1 .1 . materiál

1 .2. energie atd.
- účel použití: stručná charakteristika nákladu,
- uhrazeno dne: den úhrady či platby bankou,
- částka v Kč: u DPP se vždy uvádí celá část včetně daně,
- název akce: naše interní rozlišení uvádějte ve zkratce:
- MZ – mladý zahrádkář,
- OŠ – oblastní školení jen 9 ÚS,
- OV – odborné vzdělávání sem patří např. výtvarná soutěž,
Floristická soutěž, různé přednášky atd.

- E – ediční a publikační činnost,
- V – výstavy,
- Z – zahraniční činnost.
V případě, že nebude ÚS postačovat jeden list k soupisu

jednotlivých dokladů, tak použije potřebný počet listů tak, aby byly
uvedeny všechny náklady, které jsou zahrnuty do dotace MZe.

POZOR !!! Příloha č. 1 v nákladech celkem se musí rovnat
příloze č. 2 náklady projektu celkem. Příloha č. 1 a 2 byla všem

ÚS přiložena ke smlouvám k dotaci a lze ji stáhnout z našich
vebových stránek www.zahradkari.cz, v sekci ekonomické infor-
mace - dotace.

Zpracovala 3. 5. 2017:Monika Korbová, Martina Fišarová

Daň z nabytí nemovitosti
zákon č. 340/2013 Sb.

Daň z nabytí nemovitosti od 1 . listopadu 201 6 platí namísto
prodejců kupující. Novela, která to stanoví, vyšla i ve Sbírce
zákonů. Sazbu daně novela nemění, zůstane i nadále čtyřpro-
centní.

Zaniká tím povinnost ručení za daň. Podle doposud platné právní
úpravy byla daň z nabytí nemovitých věcí v případech koupě nebo
směny jedinou daní, kde si smluvní strany mohly zvolit, kdo bude
jejím poplatníkem.

„V případech, kde se smluvní strany nedohodly jinak, je poplat-
níkem daně převodce. Novela zákona jednoznačně zavádí, že
poplatníkem daně z nabytí nemovitých věcí bude nabyvatel, tedy
kupující“.

Daňové přiznání k dani z nabytí nemovitých věcí je poplatník
povinen podat nejpozději do konce třetího kalendářního měsíce
následujícího po kalendářním měsíci, v němž byl v katastru
nemovitostí proveden vklad (§ 32)
Nemovité věci neevidované v katastru nemovitostí (§ 33)
(1 ) Daňové přiznání k dani z nabytí nemovitých věcí je poplatník

povinen podat nejpozději do konce třetího kalendářního měsíce
následujícího po kalendářním měsíci, v němž došlo k nabytí
vlastnického práva k nemovité věci, která není evidována v katastru
nemovitostí.

(2) Daňové přiznání k dani z nabytí nemovitých věcí je poplatník
povinen podat v případě nabytí vlastnického práva k nemovité věci,
která není evidována v katastru nemovitostí, nejpozději do konce
třetího kalendářního měsíce následujícího po kalendářním měsíci,
v němž
a) byly splněny podmínky pro nabytí vlastnického práva k ne-
movité věci vydražené v dražbě, s výjimkou veřejné dražby,
vydražitelem nebo předražitelem,

b) bylo vydáno vydražiteli potvrzení o nabytí vlastnického práva
k nemovité věci vydražené ve veřejné dražbě, nebo

c) byla poskytnuta náhrada za neoprávněně zřízenou stavbu
nebo nabylo právní moci rozhodnutí soudu nebo nabylo
účinnosti právní jednání, kterými se tato náhrada určuje.

Zpracovala: Monika Korbová

Náležitosti účetního záznamu

Pojem „účetní záznam“ není pouhé neformální označení úkonu
v a pro účetnictví, ale jedná se o poměrně přesně formalizovanou
definici, která je zachycena v zákonném předpisu, tj. především
v § 33 a násl. zákona o účetnictví (dále jen „ZoÚ“).

Než se podíváme na vlastní zákonný rámec, jen letmo si připo-
meneme ze školních let, že tím nejzákladnějším účetním zázna-
mem je účetní doklad nebo, chcete-li, lze to pro zvýraznění napsat
též obráceně, že účetní doklad je účetním záznamem.

Účetní případ tedy dokládáme účetním dokladem, který násled-
ně zaúčtujeme jako hospodářskou operaci do příslušné účetní
knihy, a to prostřednictvím účetního zápisu. Pro účetní zápis
musíme mít vždy relevantní podklad, tím je právě účetní doklad
(např. faktura, pokladní doklad, výpis z bankovního účtu, příjemka
a výdejka ze skladu, vnitřní účetní doklad atd.).

I onen vlastní účetní zápis, stejně jako zmíněné účetní knihy
(např. účetní deník, hlavní kniha, kniha analytických účtů, operativní



1 5

evidence či kniha podrozvahových účtů), a další „účetní podklady“,
které se při vedení účetnictví používají, jsou předmětným účetním
záznamem.

ZoÚ v § 4 odst. 11 uvádí, že jednotlivé účetní záznamy mohou
být seskupovány do souhrnných účetních záznamů. Takovými
účetními záznamy jsou především (kromě již výše uvedených)
odpisový plán, inventurní soupisy, účtový rozvrh, účetní závěrka a
výroční zpráva. Jednotlivý účetní záznam může být tedy tvořen
několika dílčími účetními záznamy (ustanovení o účetních zázna-
mech podle ZoÚ se týkají každého jednotlivého účetního záznamu
včetně dílčích účetních záznamů i účetního záznamu vzniklého
jejich seskupením).

Shrňme tedy, že veškeré skutečnosti, které se týkají vedení
účetnictví, se zaznamenávají výhradně přes účetní záznamy.
Účetní záznamy musí vést účetní jednotka nejméně v takovém

rozsahu, jaký je stanoven zákonem o účetnictví.
Z výše uvedeného lze dále dovodit, že účetní jednotky vedou

účetnictví jako soustavu účetních záznamů.

Podle § 4 odst. 1 0 ZoÚ mohou účetní jednotky používat,
v souvislosti s účetním záznamem, technických prostředků, nosičů
informací a programového vybavení. Účetním záznamem se ro-
zumí data, která jsou záznamem veškerých skutečností týkajících
se vedení účetnictví.
Forma a obsah účetního záznamu
U účetního záznamu je třeba mít (v souladu se ZoÚ) na paměti, že:

• účetní záznam vždy musí umožňovat vedení účetnictví,
• informace obsažená v účetním záznamu se označuje jako
obsah účetního záznamu ,

• konkrétní způsob zaznamenání předmětné informace se ozna-
čuje jako forma účetního záznamu ,

• účetní záznam může mít formu:
- listinnou – záznam provedený na analogový nosič rukopisem,
psacím strojem, tiskařskými nebo reprografickými technikami
anebo tiskovým výstupním zařízením výpočetní techniky,
jehož obsah je pro fyzickou osobu čitelný,

- technickou – záznam provedený elektronickým, optickým
nebo jiným způsobem nespadajícím pod listinnou formu, který
umožňuje jeho převedení do formy, v níž je jeho obsah pro
fyzickou osobu čitelný,

- smíšenou – záznam v listinné formě obsahující též informace
v technické formě pro fyzickou osobu nečitelné, který
umožňuje jeho převedení do formy, v níž je jeho obsah pro
fyzickou osobu čitelný,

• lze provést převod účetního záznamu z jedné formy do jiné
nové formy,

• výše uvedeným převodem vzniká nový účetní záznam, účetní
jednotka je povinna zajistit, že obsah účetního záznamu v nové
formě je shodný s obsahem účetního záznamu v původní formě
(účetní jednotka předloží při kontrole účetní záznam v původní
i nové formě a jejich obsah musí být shodný nebo lze shodnost
prokázat i j iným způsobem, který nezpochybní žádná z osob,
která s převedeným záznamem pracuje),

• u účetního záznamu označeným jako „S – skartace“ se nevy-
žaduje předložení původní formy účetního záznamu ,

• účetní záznam v technické nebo smíšené formě se skartačním
znakem „A“ (neomezené uložení záznamu) nebo „V“ (s číslov-
kou – vyjadřuje, za kolik let se opět rozhodne, kdy se záznam
skartuje či archivuje) musí být ve formátu, který zaručí jeho
neměnnost a umožní jeho následnou čitelnost pro fyzickou
osobu.
Nelze-li toto umožnit, převede se takový záznam do listinné

formy odpovídající době jejich vyřízení a opatří se náležitostmi
originálu, a to nejpozději před jejich zařazením do výběru archiválií
ve skartačním řízení nebo mimo něj (obdobně se postupuje při
nakládání s účetními záznamy přijatými v technické, případně
smíšené formě, u účetních záznamů obsahujících uznávaný

elektronický podpis včetně průkazného potvrzení v listinné formě
o platnosti uznávaného elektronického podpisu v době přijetí
účetního záznamu). Účetní jednotka je povinna disponovat účetními
záznamy, kterými dokládá formu vedení účetnictví.

ZoÚ uvádí v § 33 odst. 6, že na všechny formy účetního záz-
namu se pohlíží stejně. Jsou však připuštěny výjimky – např.
úschova a přenos účetního záznamu.

Vede-li účetní jednotka účetní záznam ve formě, ve kterém je
obsah bez dalšího nečitelný, musí disponovat takovými prostředky,
nosiči a vybavením (např. SW) umožňujícím provést převod
účetních záznamů do formy, ve které je jejich obsah pro fyzickou
osobu čitelný.

ZoÚ nařizuje účetním jednotkám v § 33 odst. 9 povinnost zajistit
ochranu účetních záznamů a jejich obsahu, použitých technických
prostředků, nosičů informací a programového vybavení před jejich
zneužitím, poškozením, zničením, neoprávněnou změnou, ztrátou
nebo odcizením.

Průkaznost účetního záznamu
Za průkazný účetní záznam se považuje pouze ten účetní

záznam:
• jehož obsah je prokázán přímo porovnáním se skutečností,
kterou tento záznam prokazuje (např. porovnáním dodaného
materiálu na sklad s příjemkou),

• jehož obsah je prokázán obsahem jiných průkazných účetních
záznamů (např. účetní deník zachycuje obsah faktur, pokladních
dokladů atp.), nebo

• týkající se výhradně skutečností uvnitř jedné účetní jednotky,
k němuž je připojen podpisový záznam oprávněné a odpovědné
osoby (např. mzdové listy).
V okamžiku, kdy účetní jednotka zjistí, že obsah účetního záz-

namu neodpovídá skutečnosti, je povinna považovat tento účetní
záznam za neprůkazný (i když splňuje podmínky průkaznosti
obsahu dle obsahu jiných průkazných účetních záznamů nebo jde
o účetní záznam týkající se pouze skutečností uvnitř jedné účetní
jednotky a je k němu připojen podpisový záznam určené osoby).

Každý účetní záznam určený k přenosu musí být opatřen
vlastnoručním podpisem nebo uznávaným elektronickým pod-
pisem či obdobným průkazným účetním záznamem v technické
formě. Pokud účetní záznam není podepsán před předáním
k přenosu, musí být podepsán nejpozději v okamžiku jeho předání
k přenosu.

Podpisový záznam u účetního záznamu
Podpisovým záznamem je účetní záznam, jehož obsahem je:

• vlastnoruční podpis (prokazuje se podpisovým vzorem), nebo
• uznávaný elektronický podpis dle zákona o elektronickém
podpisu, anebo

• obdobný průkazný účetní záznam v technické formě, který
zaručuje průkaznou a jednoznačnou původnost.
Na elektronický podpis a podpisový záznam v technické formě

se pohlíží stejně a oba mohou být použity v případech, kdy je
vyžadován vlastnoruční podpis. U případů týkajících se výhradně
skutečností uvnitř jedné účetní jednotky lze použít jakoukoliv výše
uvedenou formu podpisového záznamu.

Připojením podpisového záznamu se dle § 33a odst. 5 ZoÚ
rozumí:
• v případě účetního záznamu v listinné formě jeho podepsání
vlastnoručním podpisem,

• v případě účetního záznamu v technické formě jeho podepsání
uznávaným elektronickým podpisem podle zvláštního právního
předpisu anebo obdobným průkazným účetním záznamem
v technické formě,

• v případě účetního záznamu ve smíšené formě jeho podepsání
vlastnoručním podpisem na listinné části a současně u částí
účetního záznamu v technické formě obsahující digitální data



1 6

jejich podepsání uznávaným elektronickým podpisem nebo
obdobným průkazným účetním záznamem v technické formě.
Identifikačním záznamem je v souladu s § 33a odst. 8 ZoÚ

účetní záznam, který není podpisovým záznamem, připojený
k jinému účetnímu záznamu:
• automaticky technickým prostředkem nebo
• určenou odpovědnou fyzickou osobou,
který umožňuje jednoznačné určení uvedeného technického

prostředku nebo fyzické osoby.

U jednoho účetního záznamu může být připojeno i více pod-
pisových záznamů (popřípadě i identifikačních záznamů).

Účetní jednotka si musí stanovit (nejčastěji vnitřní směrnicí):

• oprávnění,

• povinnosti a

• odpovědnost

osob vztahující se k připojování podpisového záznamu nebo
identifikačního záznamu k účetnímu záznamu.

Podle § 34 ZoÚ může být přenos průkazného účetního
záznamu uskutečněn výhradně prostřednictvím:
• informačního systému, nebo
• jiným způsobem, který splňuje požadavky průkaznosti a
neměnnosti a dále požadavky ochrany a bezpečnosti
odpovídající charakteru přenášených informací podle zvláštních
právních předpisů, nebo

• prostřednictvím třetí osoby odlišné od účetních jednotek, pokud
tato osoba splňuje požadavky podle zvláštních právních před-
pisů.

Opravy účetního záznamu
Provádí-li účetní jednotka opravy či doplnění v účetních

záznamech, nesmějí vést k:
• neúplnosti,
• neprůkaznosti,
• nesprávnosti,
• nesrozumitelnosti nebo
• nepřehlednosti účetnictví.
Pokud se zjistí, že některý účetní záznam v účetnictví je neúplný,

neprůkazný, nesprávný nebo nesrozumitelný, je účetní jednotka
povinna provést dle § 35 odst. 2 ZoÚ bez zbytečného odkladu
jeho opravu. Účetní záznam vzniklý seskupením je též nesrozu-
mitelný, pokud kterýkoli z dílčích účetních záznamů v technické
formě nelze převést na účetní záznam čitelný pro fyzickou osobu.
Účetní záznam ve smíšené formě je též nesrozumitelný, pokud
část účetního záznamu v technické formě nelze převést na účetní
záznam čitelný pro fyzickou osobu.

Opravy v účetních záznamech se provádějí tak, aby bylo
možno určit:
• osobu odpovědnou za provedení jednotlivé opravy,
• okamžik jejich provedení a
• zjistit jak obsah opravovaného účetního záznamu před
opravou, tak jeho obsah po opravě.
Okamžik se v účetním záznamu zaznamenává s takovou

přesností, aby nejistota v určení času neměla za následek
nejistotu v určení obsahu účetních případů (např. v odůvodně-
ných případech se uvede na účetním záznamu nejen „pouhé“
datum, ale i přesný čas).

Na účetní záznam, který je v nečitelné formě a není možné ho
převést na účetní záznam čitelný pro fyzickou osobu, se nahlíží tím
způsobem, jako by ho účetní jednotka nevedla.

ZoÚ řeší také případy, kdy účetní záznamy se ztratí či jsou
odcizené, zničené nebo poškozené tak, že tímto poškozením
došlo ke změně jejich obsahu. Potom je účetní jednotka povinna
provést potřebná opatření k obnovení průkaznosti účetnictví
(např. oslovit dodavatele s žádostí o poskytnutí příslušné kopie
účetního záznamu).

Podle § 35 odst. 7 ZoÚ se za opravu nepovažuje doplnění
informace v účetním záznamu, jestliže:
• nedochází ke změně původního obsahu účetního záznamu,
• doplňovaná informace nezpůsobuje nejednoznačnost obsahu
účetního záznamu a

• nejsou porušeny požadavky průkaznosti, neměnnosti a
trvalosti účetního záznamu.
Jak z článku vyplývá, oblast účetních záznamů se samozřejmě

hojně zachycuje ve vnitřních směrnicích účetní jednotky.

Evidence tržeb
Metodický pokyn k aplikaci zákona o evidenci tržeb

GFŘ č. j. : 44668/17/7100-10114-050011
Datum poslední verze dokumentu: 15. 5. 2017
S účinností od 1 5. 5. 201 7 došlo ke zvýšení částky u tzv.

příležitostných příjmů u veřejně prospěšných poplatníků.
Evidovanou tržbou nejsou dle § 12 odst. 3 ZoET také tržby:
a) uskutečněné do přidělení daňového identifikačního čísla a
během 1 0 dní následujících po jeho přidělení,

b) z poštovních služeb a zboží a služeb poskytovaných v přímé
souvislosti s nimi,

c) ze vztahu souvisejícího s pracovněprávním nebo obdobným
vztahem,

d) ze stravování a ubytování žákům a studentům poskytovaného
školou, vysokou školou nebo školským zařízením,

e) z jízdného nebo související platby hrazených v dopravních
prostředcích při pravidelné hromadné přepravě osob,

f) na palubě letadel,
g) z osobní železniční přepravy,
h) z drobné vedlejší podnikatelské činnosti veřejně prospěšných
poplatníků,

i) pocházející z prodeje zboží či služeb prostřednictvím samo-
statného automatu,

j) z provozování veřejných toalet.
Podle ustanovení § 1 2 odst. 3 písm. h) ZoET evidovanou tržbou

nejsou také tržby z drobné vedlejší podnikatelské činnosti
veřejně prospěšných poplatníků.

Veřejně prospěšným poplatníkem se v souladu s ust. § 1 7a odst.
1 zákona o daních z příjmů, rozumí poplatník, který v souladu se
svým zakladatelským právním jednáním, statutem, stanovami,
zákonem nebo rozhodnutím orgánu veřejné moci jako svou hlavní
činnost vykonává činnost, která není podnikáním. Pojem veřejně
prospěšný pak koresponduje s principy veřejné prospěšnosti
vymezené v § 1 46 a násl. občanského zákoníku.

Drobná vedlejší podnikatelská činnost však není nikde explicitně
definována, resp. jedná se o neurčitý právní pojem. Naplnění
kritéria „drobné podnikatelské činnosti“ je tak u poplatníka nutné
posuzovat vždy s přihlédnutím k okolnostem konkrétního případu.
V zájmu zajištění jednotné aplikace tohoto ustanovení, bude
správce daně při posuzování drobné vedlejší podnikatelské činnosti
veřejně prospěšných poplatníků postupovat následovně:

O příjem z drobné vedlejší činnosti ve smyslu ustanovení § 1 2
odst. 3 písm. h) ZoET se bude jednat v případě, že veřejně
prospěšný poplatník v roce, jenž předchází roku, ve kterém by mu
bez dalšího vznikla povinnost evidence tržeb z vedlejší podni-
katelské činnosti, měl příjem/výnos z této činnosti nejvýše
300 000 Kč nebo tyto příjmy činily nejvýše 5 % z celkových
příjmů/výnosů veřejně prospěšného poplatníka za sledované
období.

Pro posouzení vyloučení tržeb z drobné vedlejší podnikatelské
činnosti veřejně prospěšných poplatníků je potřeba vždy k 1 . 1 .
daného roku určit z výše příjmů/výnosů z předcházejícího roku,
zda jsou či nejsou splněna výše uvedená kritéria pro uplatnění
vyloučení tržeb dle § 1 2 odst. 3 písm. h) ZoET pro tento rok.



1 7

Nově registrovaný veřejně prospěšný poplatník, který nemá pro
účely stanovení uvedených kritérií údaje z předchozího roku, může
provést kvalifikovaný odhad. Jsou-li splněny výše uvedené pod-
mínky, pak nemá poplatník povinnost v roce následujícím platby
z drobné vedlejší činnosti evidovat.

Pro účely posouzení vyloučení tržeb z evidence se příjmem/
/výnosem rozumí příjmy nebo výnosy definované v § 27 vyhlášky
č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona
č. 563/1 991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro
účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není
podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví ve znění
platném do 31 . 1 2. 201 5. V případě, že veřejně prospěšný poplatník
vede jednoduché účetnictví, posuzuje se příjem dle § 5 vyhlášky
č. 325/201 5 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona
č. 563/1 991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro
účetní jednotky, které vedou jednoduché účetnictví. Při určování
výše příjmů/výnosů z vedlejší podnikatelské činnosti pro účely
posouzení splnění výše uvedených kritérií pro příjem z drobné
vedlejší podnikatelské činnosti se nezohledňují platby, které
nesplňují formální náležitosti pro evidovanou tržbu, nebo tržby,
které jsou vyloučeny z evidence tržeb dle § 1 2 nebo § 36 ZoET.
Pokud poplatník provozuje více druhů vedlejší činnosti, příj-
my/výnosy z těchto činností se pro účely posouzení drobné vedlejší
podnikatelské činnosti sčítají. V případě, že kritéria pro vyloučení
tržeb z evidence dle § 1 2 odst. 3 písm. h) ZoET splněna nejsou, je
poplatník povinen platby splňující formální náležitosti a materiální
znaky evidované tržby evidovat. Splnění podmínek pro vyloučení
tržeb z povinnosti evidence musí být poplatník správci daně
schopen na vyžádání doložit.

Celé znění Metodického pokynu Generálního finančního ředitel-
ství, Lazarská 1 5/7 Praha 1 je ke stažení na našich webových
stránkách www.zahradkari.cz

Monika Korbová, ekonomické oddělení, ÚstředíČZS

Metodika pro plnění povinnosti ZO (SZO)
vůči rejstříkovému soudu – zveřejnění účetní závěrky

Ústředí ČZS doporučuje všem ZO (SZO), které vedou
jednoduché účetnictví, provádět zveřejnění účetních závěrek ve
sbírce listin MS v Praze až na základě vyzvání rejstříkového soudu.
Naše doporučení bylo konzultováno ve spolupráci s pracovnicí
Městského soudu v Praze s paní Bc. Evou Tajovskou, která má na
starosti náš spolek jako celek.

Povinnost základních (specializovaných) organizací podle
zákona o účetnictví, zákona o veřejných rejstřících – zveřejnění
účetní závěrky

Zákon č. 563/1 991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších před-
pisů, a Zákon č. 304/201 3 Sb. o veřejných rejstřících právnických
a fyzických osob, ve znění pozdějších předpisů, ukládá základním
organizacím povinnosti zveřejňovat účetní závěrky, a to v rozdílné
míře, v závislosti na tom, zda vedou jednoduché nebo podvojné
účetnictví.

A. Jednoduché účetnictví
Jednoduché účetnictví mohou vést základní organizace, které:
• nejsou plátcem daně z přidané hodnoty - DPH
• jejich celkové příjmy za poslední uzavřené účetní období
nepřesáhnou 3 000 000 Kč

• hodnota jejich majetku nepřesáhne 3 000 000 Kč
Základní organizace, které vedou jednoduché účetnictví mají

povinnost zveřejnit u rejstříkového soudu Přehled o majetku a
závazcích. Jeho podoba se řídí:
• vyhláškou č. 507/2002 Sb., kterou se provádějí některá usta-
novení zákona č. 563/1 991 Sb., o účetnictví u účetních závěrek
za roky 201 4 a 201 5

• vyhláškou č. 325/201 5 Sb., kterou se provádějí některá usta-
novení zákona č. 563/1 991 Sb., o účetnictví. u účetních závěrek
od roku 201 6

Přehled o majetku a závazcích obsahuje:
• pohledávky: z knihy pohledávek – stav k 1 .1 . a 31 .1 2. daného
roku,

• peníze: stav pokladny – stav k 1 .1 . a 31 .1 2. daného roku,
• běžný účet: stav běžného účtu k 1 .1 . a 31 .1 2. daného roku,
• závazky: z knihy závazků – stav k 1 .1 . a 31 .1 2. daného roku,
• hospodářský výsledek: rozdíl příjmů a výdajů celkem (opis
z peněžního deníku),

• datum vyhotovení: před odsouhlasením příslušným orgánem
daného roku (do 30.3. každého roku),

• podpis předsedy a hospodáře,
• základní organizace, která vlastní majetek např. stavby, budovy
(chaty, chalupy), pozemky, drobný majetek – vybavení budov,
apod.: přidají řádek v přehledu o majetku a závazcích z textem
– budovy, pozemky, drobný hmotný majetek, hmotný majetek
(uvádí se majetek v ceně vyšší než 40 tis. Kč).

Vzory Přehledu o majetku a závazcích:
• pro rok 201 4 příloha č. 1
• pro rok 201 5 příloha č. 2
• pro rok 201 6, 1 7 a dále příloha č. 3
(všechny přílohy jsou k dispozici na webových stránkách ČZS
v ekonomických informacích ke stažení jako editovatelné sou-
bory).

B. Podvojné účetnictví
Základní organizace ČZS, které vedou podvojné účetnictví mají

povinnost zveřejnit u rejstříkového soudu:
• Rozvahu
• Přílohu k účetní závěrce (viz § 29 vyhlášky č. 504/2002 Sb. +
§ 1 8 zákona č. 563/1 991 Sb. v platném znění)

• Zprávu auditora o ověření účetní závěrky (platí pouze pro
organizace, které vedou podvojné účetnictví, a pokud jim tato
povinnost vyplývá z ustanovení § 20 a v § 21 zákona o účet-
nictví)

• Výroční zprávu (platí pouze pro organizace, které vedou po-
dvojné účetnictví, a pokud jim tato povinnost vyplývá z ustano-
vení § 20 a v § 21 zákona č. 563/1 991 Sb., o účetnictví, ve znění
pozdějších předpisů),
S ohledem na skutečnost, že naprostá většina základních

organizací vedoucích podvojné účetnictví nesplňuje podmínky
uvedené v § 20 a v § 21 zákona o účetnictví (dvě z následně
uvedených hodnot: aktiva celkem 40 000 000 Kč, ročního úhrnu
čistého obratu 80 000 000 Kč a průměrného počtu zaměstnanců
v (nikoliv členů) 50 v průběhu účetního období), vztahuje se na
povinnost zveřejňovat pouze účetní závěrku – rozvahu a přílohu
k účetní závěrce.

Pozn: V případě, že základní organizace splňuje dvě z výše uvedených
podmínek, je povinna zveřejnit všechny dokumenty uvedené v úvodu
této kapitoly.

Uspořádání přílohy účetní závěrky pro účetní jednotky, u kte-
rých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují
v soustavě podvojného účetnictví (účetnictví v plném rozsahu,
účetnictví ve zjednodušeném rozsahu) upravují:
• Zákon č. 563/1 991 Sb., o účetnictví v platném znění
• Vyhláška č. 504/2002 Sb. v platném znění

Rozvaha
• Podobu rozvahy pro základní organizace, které vedou podvojné
účetnictví v plném rozsahu uvádíme jako přílohu č. 4

• Podobu rozvahy pro základní organizace, které vedou podvojné
účetnictví ve zkráceném rozsahu uvádíme jako přílohu č. 5

Pozn.: Účetnictví ve zjednodušeném rozsahu mohou vést základní
organizace podle § 9, odst. 4, písm. b) zákona č. 563/1991 Sb. o



1 8

účetnictví a které jsou zároveň mikro nebo malou účetní jednotkou
podle § 1b, odst. 1 a odst. 2 zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví.
Ostatní účetní jednotky, přestanou-li splňovat podmínky pro vedení
účetnictví ve zjednodušeném rozsahu, tak podle § 9, odst. 5 zákona
č. 563/1991 Sb. o účetnictví, vedou účetnictví v plném rozsahu.

Příloha k účetní závěrce
Příloha vysvětluje a doplňuje informace obsažené v Rozvaze a

Výkazu zisku a ztráty.

Je nedílnou součástí účetní uzávěrky.

Příloha je zveřejňována vždy bez ohledu na kategorizaci účetní
jednotky (měla by tedy být uložena do sbírky listin spolu s Roz-
vahou).

Příloha může být sestavena v plném rozsahu nebo její zkrácené
verzi. Zkrácený rozsah mohou využít malé a mikro účetní jednotky,
které nemají povinnost mít účetní uzávěrku ověřenou auditorem.

Základní informace v příloze, které musí vést všechny účetní
jednotky bez ohledu na jejich kategorizaci:

Informace podle § 1 8, odst. 3 zákona o účetnictví
• název účetní jednotky, sídlo, IČO, právní forma, poslání, tj.
činnosti hlavní a hospodářské, údaje o zápisu do rejstříku,
statutární orgány, informace o likvidaci, rozvahový den, okamžik
sestavení účetní uzávěrky),

• informace o účetním období,
• informace o použitých obecných účetních zásadách, metodách
a odchylkách,

• informace o použitém oceňovacím modelu a technice při
ocenění reálnou hodnotou,

• výše závazkových vztahů s dobou splatnosti delší než 5 let,
• výše závazkových vztahů krytých zárukami,
• výše záloh, zápůjček a úvěrů poskytnutých fyzickým osobám,
s uvedením podrobných informací o těchto transakcích,

• výše a povaha položek výnosů a nákladů, které jsou mimořádné
svým objemem nebo původem,

• informace o nabytí vlastních akcií nebo podílů,
• průměrný přepočtený počet zaměstnanců.

Termín zveřejnění účetní závěrky
Účetní závěrka za rok 201 4 – termín pro zveřejnění březen 201 6

Účetní závěrku za rok 201 5 je potřeba zveřejnit nejpozději do 30.
listopadu 201 7.

Účetní závěrku za rok 201 6 a roky následující je potřeba
zveřejnit vždy do 30 dnů po schválení k tomu příslušným orgánem,
nejpozději do 1 2 měsíců od rozvahového dne příslušného
kalendářního roku (zpravidla 31 .1 2.) bez odhledu na to, zda byla
uzávěrka schválena.

Pozn: příslušný orgán je stanoven ve stanovách nebo jiných vnitřních
dokumentech organizace; rozvahovýden je stanoven v §19 Zákona
o účetnictví č. 563/1991 Sb.

Způsob zveřejnění účetní závěrky
Základní organizace podává účetní závěrku příslušnému

Rejstříkovému soudu (rejstříkový soud, u kterého je základní
organizace zapsaná).

Účetní závěrka se zveřejňuje ve formátu PDF. Pro zveřejnění
účetní závěrky je možné zvolit některý z následujících postupů:
a) Datovou schránkou (má-li ji základní organizace ČZS zřízenu)
- bez elektronického podpisu, pokud je účetní závěrka odeslána
z datové schránky osoby, která je za danou organizaci ve
veřejném rejstříku zapsána a které se listiny týkají

- s elektronickým podpisem nebo elektronicky podepsaná plná
moc od statutárního orgánu organizace (účetní firma, daňový
poradce, advokát apod.).

Pozn: Podle zákona č. 300/2008 Sb., § 5, odst. 1 o elektronických
úkonech a autorizované konverzi dokumentů ve znění pozdějších
předpisů, nemajíZO povinnost si zřídit datovou schránku. Mohou jímít
zřízenou dobrovolně na svou žádost podle § 5, odst. 2 tohoto zákona.

b) E-mailem na elektronickou adresu soudu, online podání
nebo webovou aplikací ePodatelna

- S uznávaným elektronickým podpisem založeným na
kvalifikovaném certifikátu.

c) Technické nosiče dat (CD-R, CD-RW, DVD-R, DVD+R,
DVD+R, DVD-RW, DVD+RW)

V případě zveřejnění účetní závěrky pomocí technického nosiče
dat je nutné připojit vlastnoručně statutárním orgánem podepsaný
průvodní dopis o uložení účetní závěrky. Vzor průvodního dopisu
je uveden na webových stránkách ČZS.

Pokud podává jiná osoba než osoba zapsaná v rejstříku, je
zapotřebí připojit podepsanou plnou moc.

Povinnost zveřejnění účetní závěrky v rejstříku mají i organizace,
které mají v účetní závěrce nulové stavy.

Pravidla pro listiny ve formátu PDF
• Každá jednotlivá listina se podává jako jeden PDF dokument.
• Velikost předávaných PDF dokumentů je omezena a nesmí
přesáhnout 1 50 kB na jednu stránku listiny. Např. l istina o 20
stránkách může mít maximálně 3 MB.

• PDF listiny se vytvoří převodem ze vstupních textových
souborů (např. z MS WORD).

• PDF dokumenty nesmí být zašifrovány (ani heslem) a nesmí
být omezena možnost jejich tisku.

Sankce za nesplnění povinnosti zveřejnění účetní závěrky:

a) Z pohledu Zákona o veřejných rejstřících č. 304/201 3 Sb.

Podle § 1 04 rejstříkového zákona předseda senátu může uložit
pořádkovou pokutu zapsané osobě, jestliže neuposlechla výzvy
rejstříkového soudu, aby mu sdělila skutečnosti nebo předložila
listiny potřebné k rozhodnutí v řízení zahájeném bez návrhu nebo
aby mu předložila listiny, které podle tohoto nebo jiného zákona
mají být založeny do sbírky listin.

Podle § 1 05 rejstříkového zákona nesplní-l i zapsaná osoba
povinnosti podle § 1 04 opakovaně nebo může-li takové neplnění
mít závažné důsledky pro třetí osoby a je na tom právní zájem,
může rejstříkový soud i bez návrhu zahájit řízení o zrušení zapsané
osoby s likvidací. Rejstříkový soud na tuto skutečnost zapsanou
osobu upozorní a poskytne jí přiměřenou lhůtu k odstranění
nedostatků.

Podle § 1 06 odst. 1 rejstříkového zákona za neuposlechnutí
výzvy podle § 1 04 se závažnými důsledky pro třetí osoby se
považuje zejména:

- nepředložení rozhodnutí o volbě, odvolání nebo doklad o
jiném ukončení funkce osob, které jsou členem statutárního
orgánu a kontrolního orgánu.

Součástí metodiky pro plnění povinnosti ZO (SZO) vůči
rejstříkovému soudu jsou i přílohy k vyplnění.

Vzory tiskopisů pro organizace, které vedou jednoduché účetnictví:
a) Přehled o majetku a závazcích – platný pro rok 201 4 (příloha č. 1 )
b) Přehled o majetku a závazcích – platný pro rok 201 5 (příloha č. 2)
c) Přehled o majetku a závazcích – platný pro rok 201 6 (příloha č. 3)
Vzory tiskopisů pro organizace, které vedou podvojné účetnictví:
a) Rozvaha v plném rozsahu (příloha č. 4)
b) Rozvaha ve zkráceném rozsahu (příloha č. 5)
Příloha k účetní závěrce podle §29, §30 vyhlášky č. 504/2002 Sb.

Uvedené vzory si můžete stáhnout z webových stránek
www.zahradkari.cz z části „Onás“ -> „Dokumenty“ -> „Ekonomické
informace“ záložka „Zveřejnění účetních závěrek“.

Monika Korbová, ekonomické oddělení, ÚstředíČZS



1 9

Dešťovka není určena zahrádkářům
SFŽP slibuje jinou podporu

Státní fond životního prostřední (SFŽPˇkoncem května zahájil
příjem žádostí dotačního programu Dešťovka, který slouží k finan-
cování projektů pro zadržování a využití dešťové vody. Český
zahrádkářský svaz sledoval přípravu tohoto programu s velkým
očekáváním. Finální podmínky dotace však vylučují, aby o peníze
u této dotace mohli žádat zahrádkáři či zahrádkové osady.

Dotační program Dešťovka je určen pouze vlastníkům a sta-
vebníkům rodinných a bytových domů. Dotaci tak nemohou využít
ti, kteří vlastní zahradní domek, chatu, chatku, chalupu, zkrátka
jakoukoli stavbu určenou k rekreaci, byť by tam měli hlášený trvalý
pobyt.

„Je to o penězích,“ reagoval na připomínku Českého zahrád-
kářského svazu ředitel Státního fondu životního prostředí Petr
Valdman v pořadu Radiofórum Českého rozhlasu Plus.

“Aktuálně máme k dispozici 1 00 milionů korun a pilotní výzvu.
To znamená, že naším cílem víceméně je napomoci těm lidem,
kteří trvale bydlí ve svých objektech a mají nedostatek pitné vody.
Přeci jenom, majitelé rekreačních objektů, to už je určitá nadstavba,
se kterou v tuto chvíli ta pilotní výzva nepočítá,“ dodal.

V létě bude podle něj SFŽP vypisovat obdobný titul, tentokrát
z evropských dotací (operační program Životní prostředí), kde bude
možné získat podporu na obdobná opatření a možným žadatelem
budou například i právnické osoby. „To znamená, jakýkoli zahrád-
kářský spolek, který bude chtít realizovat něco obdobného pro
zahrádkářskou kolonii, tak bude moci čerpat z tohoto operačního
programu prostředky na vybudování například podzemních nádrží
na zásobování vodou,“ upřesnil Valdman.

Zahrádkáři jsou bohužel v mnoha případech, zejména v období
sucha, nuceni pro kropení zahrádek využívat pitnou vodu, aby
ochránil i úrodu ohroženou nedostatkem srážek. Proto by jim dotace
na nákup i menších zádržných nádrží či sudů velmi pomohla.

Zdeňka Jankovičová, mluvčíČZS

Výstavy v roce 2017

ČERVEN
55. Výstava léčivých rostlin . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 5.6.–2.7.
Brno, Centrum léčivých rostlin - až 800 druhů a odrůd léčivých,
toxických, aromatických, kořeninových, tonizujících rostlin.

Tradiční výstava fuchsií, pelargónií, achimenes . . . 1 5.6.–31 .8.
Liberec, Zahradnictví Jiří Pevný - 1 200 kultivarů fuchsií, 400
pelargonií, 1 30 achimenes. Prodej mladých rostlin.

RŮŽOVÁ ZAHRADA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.–25. 6.
Lysá n.L. výstaviště - celostátní výstava růží a letních květin a
zahradnické trhy. Obrovská aranžmá z řezaných květin.

ČERVENEC
Výstava lilií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.–9. 7.
Rakovník, Rabasova galerie - pořádá SZO ČZS Martagon.

Borůvkobraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.–9. 7.
Borovany - kult. dny, soutěže, dobroty z borůvek, prodej sazenic.

Květy 201 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3.–1 6. 7.
Lysá n.L. - celostátní výstava květin a zahradnické trhy. Expozice
a květinová aranžmá ČZS na ploše přes 2000 m2, Floristická
soutěž ČZS 201 7 - finále 1 4. 7.

Výstava lilií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 4.–1 6. 7.
Sezimovo Ústí, MKS - pořádá SZO Martagon a ZO ČZS.

Provázení po denivkách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 5.–1 6. 7.
Průhonice, Botanická zahrada na Chotobuzi.

Výstava denivek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.–23. 7.
Nepomuk - až 1 50 odrůd denivek v neuvěřitelně krásných
barevných kombinacích. Prodej přebytků, odborné poradenství.

Výstava denivek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29.-30. 7.
Chudenice - zámek - 1 00-1 50 odrůd, prodej přebytků, poradna.

SRPEN
Výstava květin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .–1 3. 8.
Staňkov, Lid. dům - pořádá ZO ČZS při Chodských slavnostech.

47. Speciální výstava mečíků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2.–1 3. 8.
Nemyčeves - SZO GLADIRIS, růže, jiřiny a li l ie, prodej.

Letní výstava květin, ovoce, zeleniny . . . . . . . . . . . . . 1 2.–1 3. 8.
Šlapanice u Brna, Orlovna - bonsaje, kaktusy, letní květiny, ovoce
a zelenina z našich zahrad včetně méně známých druhů.

Citrusářská výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2.–1 3. 8.
Police nad Metují - Citrusáři Broumov - prodej rostlin, možnost
naroubování, odborná poradna.

Oblastní výstava jiřin - 6. ročník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2–1 3. 8.
Kojetín - K 60. výročí pořádá ZO ve spolupráci s ÚS ČZS Přerov

Flora Olomouc - letní etapa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 7.–20. 8.
Olomouc, výstaviště - Mezinárodní zahradnická výstava. ČSZ
představí v pavilonu A mečíky. Souběžně výstava Vyznání růžím.

Svět květin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 8.–1 9. 8.
Trutnov - Horní Staré Město - pořádá ZO ČZS Trutnov. Uvidíte
gladioly a jiřiny, kaktusy a sukulenty, bonsaje, skalničky aj.

Výstava mečíků a jiřinek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 9.–20. 8.
Hlučín - pořádá ZO ČZS Iris Hlučín v býv. evangelickém kostele.

Výstava květin, ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 9.–20. 8.
Rotava - pořádá ZO ČZS - nejlepší výpěstky, práce dětí, koutek
kutilů, zeleninové saláty.

ZAHRADA VYSOČINY - mečíky, jiřinky . . . . . . . . . . . . . . . 1 9.–21 . 8.
Žirovnice - Zámek - největší výstavu mečíků v ČR zahájí před-
seda Senátu Milan Štěch, pořádá 1 . ZO ČZS Žirovnice, prodej
výpěstků, občerstvení, četná kulturní vystoupení.

ZEMĚ ŽIVITELKA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.–29. 8.
České Budějovice - 44. ročník mezinárodního agrosalonu.
Expozice ČZS s výpěstky květin, ovoce a zeleniny členů.

Výstava ovoce, zeleniny, květin a révy . . . . . . . . . . . . . . . 25.–27. 8.
Opava - pořádá ZO ČZS včetně vlastních receptů a výrobků.

Výstava zeleniny a ovoce místních pěstitelů . . . . . . 26.–27. 8.
Sulislav, výstava se koná poprvé, sponzoruje Mountfield a další.

Oblastní výstava letního ovoce . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.–27. 8.
Osek n.Beč. - pořádá ZO ČZS ve spolupráci s ÚS Přerov.

ZÁŘÍ
Jiřinkové slavnosti 201 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .–3. 9.
Lysá n.L. - vzpomínka na jiřinkové bály, volba královny jiřin.

Výstava hroznů Slezska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.–1 0. 9.
Velké Hoštice - pořádá ZO a ÚS Opava, přes 400 vzorků hroznů
asi 90 odrůd vinné révy, možnost jejich odkoupení.

Zahrada 201 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 5.–1 6. 9.
Karviná - v sále ÚS ČZS, výpěstky členů, kaktusy a sukulenty,
pokojové rostliny, venkovní okrasné rostliny, rukodělné práce..

LIBVERDA 201 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 5.–1 7. 9.
Děčín-Libverda - areál školy - součástí Zahrádkářská výstava,
poradenská služba, prodej potřeb, ovoce, zeleniny, stromků ap.

Podzimní výstava květin ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . . . . . 1 6. 9.
Holýšov, KD - pořádá ZO - výpěstky členů, prodej rostlin.

Život na zahradě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.–24. 9.
Ostrava - Výstaviště Černá louka - společně s ÚS ČZS

XII. Oblastní výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . . . . 23.–25. 9.
Slavkov u Brna, Bonaparte - pořádá ZO ČZS.

Zahrada východních Čech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.9.–1 .1 0.
Častolovice - pořádá ZO ČZS a ÚS Rychnov n.Kn. 2500 m2

moto: radost - krása - užitek, odborná poradna, soutěže.
Světelská zahrádka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29.9.–1 .1 0.
Světlá n.Sáz. - pořádá ZO ČZS - rezistentní odrůdy ovoce, ze-
lenina, květiny, brambory, kaktusy, bonsaje, okrasné rostliny.

Okresní výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.9.–1 .1 0.
Koclířov, KD - výpěstky zahrádkářů z 20 ZO ČZS okresu Svitavy,
expozice ÚKZÚZ Lysice, včelařů, chovatelů.



20

Výstava ovoce, zeleniny a květin . . . . . . . . . . . . . . . 30.9.–1 .1 0.
Boršov n.Vlt. - výpěstků členů, obrazy, ochutnávka - bylinné čaje.

Okresní zahr. výstava, Přerovské babí léto . . . . . . . . . . 30.9.–1 .1 0.
Hustopeče n.Beč. - zámek - aranžérská soutěž SOU, prodej
ovocných stromků, včelařských výrobků, prohlídka zámku.

ŘÍJEN
Výstava ovoce, zeleniny a květin . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 . 1 0.
Lišov - pořádá ZO ČZS a pěstitelé z okolí.

Zemědělec - podzim 201 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.–8. 1 0.
Lysá n.L. - vše pro pěstitele a chovatele, + výstava Náš chov.

Flora Olomouc - podzimní etapa (Hortikomplex) . . . . . . . . . 5.–8. 1 0.
Olomouc - ovoce, zelenina a školkařské výpěstky. Samostatná
expozice ČZS a Mezinárodní výstava ovoce EUROPOM .

Výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.–8. 1 0.
Praha 9, Újezd nad Lesy - Pořádá ZO ČZS - výpěstky členů.

Oblastní výstava ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.–8. 1 0.
Moravská Třebová, zámek - výpěstky členů, vyhodnocení sou-
těže občanů "Rozkvetlé město".

Výstava ovoce, zeleniny a včelařských výrobků. . . . . . 7.–1 0. 1 0.
Nové Hodějovice, - výpěstky členů ZO, včelařské produkty.

Podzim v zahradě, provázení po růžích . . . . . . . . . . . . . 9.–1 0. 9.
Průhonice, Botanická zahrada na Chotobuzi.

HOBBY PODZIM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2.–1 5. 1 0.
České Budějovice - celostátní výstava pro kutily i profesionály.

Výstava ovoce, výpěstků a aranžerských prací . . . . . . . . 1 3.–1 7. 1 0.
České Budějovice, SZeŠ Rudolfovská - práce žáků, poradna.

Chotovinský podzimní trh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 4.–1 5. 1 0.
Chotoviny u Tábora, KD - sortiment pokojovek, chryzantém,
dušičkových vazeb, ovocné keře a ovocné stromky, jehličnany.

Podzimní výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 4.–1 5. 1 0.
Křenovice - pořádá ZO ČZS - soutěž o nejlepší výpěstek.

Výstava chryzantém, ovoce a zeleniny . . . . . . . . . . . . . . . 1 4.–1 5. 1 0.
Žumberk u Nových Hradů - pořádá SZO ČZS Chryzantéma,
ovoce a zeleniny, suché vazby.

Podzimní výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.–22. 1 0.
Telč - ovoce, zelenina a květin. Pořádá ZO ČZS.

Výstava ovoce, zeleniny a květin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .–22. 1 0.
Domažlice, MKS - pořádá ÚS u příležitosti 60 let ČZS, za účasti
zahrádkářů z Německa.

Exotika 201 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.–30. 1 0.
Lysá n.L. - výstaviště - výstava exotických zvířat a rostlin.

Výstava ovoce, zeleniny, květin a zahr. výpěstků. . . . . . . 28.–29. 1 0.
Svatý Jan nad Malší - pořádá ZO ČZS.

Barvy podzimu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.–29. 1 0.
Šlapanice u Brna, Orlovna - chryzantémy, ovoce, zelenina.

LISTOPAD
Vánoční výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25. 11 .
Holýšov, KD - adventní věnce, vánoční dekorace, výstava
betlémů, vánoční zboží, svařák na zahřátí.

PROSINEC
Vánoční výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.–1 0. 1 2.
Křenovice - pořádá ZO ČZS - vánoční dekorace.

Vánoční výstava SOŠ Rudolfovská . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 4.–1 5. 1 2.
České Budějovice, SZeŠ Rudolfovská - vánoční vazby žáků.

Vánoční výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 5.–1 7. 1 2.
Telč, DZ - pořádá ZO, vánočky, mazance, perníčky, dekorace.

Přeshraniční zahrádkářská spolupráce.

ÚS ČZS Tachov od r. 201 2 úzce spolupracuje se zahrádkáři
z okresu Tirschenreuth. Vzájemná spolupráce započala doporu-
čením ČZS účastnit se zemské výstavy. ÚS ČZS Tachov a Cheb
tak společně se zahraničními partnery připravilo a uskutečnilo svoji

účast na výstavě „Moje zahrada – příroda v Tirschenreuth“, která
se konala na ploše cca 20 ha s 68 místy prezentace od 29. 5. do
25. 8. 201 3. ÚS vystavovala v dvou blocích:
11 .–1 8. 7. 201 3, a to na téma „Rozkvetlá zahrada“, kde ÚS

Tachov vystavovalo pěstitelem př. Multušem - l i l ie a ZO Šmoulinky
Pernolec květinovou prezentací.
22.–25. 8. 201 3 a to na téma “Zahrada pozdního léta“, kde ÚS

Tachov i Cheb se prezentoval výpěstky zeleniny a květin. Na
výstavě se obě ÚS prezentovali VÝSTAVNÍMI PANELY z celého
komplexu své činnosti a rovněž propagačními materiály byl
prezentován ČZS a časopis Zahrádkář. Slavnostního zahájení za
účasti ministra a významných osobností Bavorska a okresu
Tirschenreuth se účastni l i předseda ČZS př. Hinterholzinger a
šéfredaktor časopisu př. Stanzel, předsedové ÚS. Naši přátelé ze
zahraničí vydali mnoho dvojjazyčných letáků z odborné činnosti
k potřebě pěstitelů – zahrádkářů a tyto materiály jsme v následu-
jících létech distribuovali i pro návštěvníky našich výstav i regionální
v Plzni. Byla rovněž vydána barevná A/4 dvojjazyčná publikace
“Zahradní průvodce-zahrady a parky Euroregio Egrensis.
Ze společné účasti na výstavě se naše spolupráce rozšířila, je

pravidelná a v současnosti má již jasné, trvalé kontury, mezi něž
patří:
– pravidelná každoroční setkávání, jednání o konkrétní
spolupráci a akcích v daném roce a to jak u našich ÚS, tak i
u našich přátel v zahraničí, v rámci návštěv se seznamujeme
i s pamětihodnostmi okresů, prací zahrádkářů v osadách, pře-
dávání odborných zkušeností

– každoroční účast zahraničních partnerů na celookresních
výstavách ÚS Tachov a v r. 201 4, 201 5 i na výstavě ÚS Cheb
v Chebu a Mar. Lázní.

– každoroční účast ÚS Tachov(v r. 201 4, 201 5 i ÚS Cheb) na
„Jablkovém festivalu ve Waldssasenu“, kde vystavujeme
nejlepší výpěstky jablek od našich zahrádkářů a ÚS Tachov
vystavuje i staré odrůdy jablek z regionu a to od o.s. Genové
sady Tachov a odrůdy jablek ovocného sadu Agroova Velké
Dvorce s.r.o.

V r. 201 5 se US účastnila i jarního veletrhu sazenic a cibulovin
v Bavorském muzeu v Perschen.

Spolupráce ÚS Tachov se od r. 201 5 rozšířila i o spolupráci a
účast zahrádkářů z Bärnau na našich výstavách.

8.–9. 9. 201 6 se ÚS ČZS Tachov v součinnosti se zahrádkáři
z Tirschenreuth účastnila další zemské výstavy v Bayreuth (výst,
plocha cca 60 ha) a to v rámci výstavky pěstitelů paprik a chil l i
paprik, výstavku navštívil i landrát Tirschenreuth a předsedkyně
Euroregio Egrensis z Bavorska.

Poslední léta spolupráce přerostla i na osobní setkávání,
poznávání představitelů ÚS Tachov a OGV Bärnau.

Vzájemná přeshraniční spolupráce zahrádkářů ÚS ČZS Tachov
letos, kdy oslavujeme 60. výročí ČZS vyvrcholí při „Regionální
výstavě českých a bavorských zahrádkářů“, kterou pořádá ÚS ČZS
Tachov s Městským kulturním střediskem a za účinné pomoci a
patronaci starosty města ve dnech 22.–25. 9. 201 7 v druhé největší
Jízdárně střední Evropy a národní kulturní památce v Jízdárně
Světce u Tachova a to za účasti 8 zahrádkářských organizací
z Bavorska (2x Tirschenreuth, Bärnau, Großkonreuth, Mitterteich,
Plößberk, Neusorg, Hollfeld).

Výstavu jsme nepojali jen jako zahrádkářskou, ale rozhodli jsme
otevřít se veřejnosti a tak se výstavy účastní svými aktivitami i
občané, spolky měst a obcí Tachovska, ÚS ČZS Domažlice a
zahrádkáři z Mar. Lázní. 2 dny výstavy věnujeme návštěvě dětí,
žáků z MŠ, ZŠ z celého okresu a tak pokračujeme v dlouholeté
praxi na našich výstavách (za účasti 1 300 dětí).

Výše uvedenými aktivitami se snažíme přispívat k rozmachu
zahrádkářského hnutí a jeho chápání jako veřejně prospěšné
činnosti a získávání mladých pro tuto činnost.

JiříHavránek, předseda ÚSČZSTachov



21

Výtvarná soutěž 2017

V loňském roce Český zahrádkářský svaz vyhlásil výtvarnou
soutěž na téma „Zelenina plná vitamínů“ a zdá se, že toto téma
skutečně oslovilo. Následovala doslova lavina výtvarných prací,
jak kreseb, tak polygrafických z velmi různorodého materiálu.

Celkový počet se zastavil až na neuvěřitelných 3800. Před
porotou stál tedy opravdu nelehký úkol s vyhodnocením, protože
takové množství již naráží i na prostorové možnosti, kterými Svaz
na Ústředí disponuje. Zápal a snaha po vítězství se tak soutěžícím
upřít nedá. V některých případech si zvláště malí výtvarníci v zá-
palu tvoření smísil i zeleninu i s ovocem, ale vzhledem k tomu, že
šlo o vynikající práce, porota byla v těchto případech trochu
shovívavá.

Je radostné, že se do soutěže zapojuje stále více škol. Vzhle-
dem k tomu, že školy nebo územní sdružení mají omezený počet,
kolik soutěžních prací mohou odeslat, jsou zaslané výtvory již
opravdu na velmi dobré úrovni. V současné době převládá kresba
a malba. V polytechnických pracích, kdy šlo dříve především o
keramiku, nyní spíše využívají školy různé kombinované techniky
s využitím papíru, plastů, textilu. Původně bylo stanoveno ocenění
5 jednotlivců a 3 kolektivů v každé kategorii. Porota však učinila

výjimku a v některých kategoriích ocenila vzhledem k velkému
množství zaslaných prací a k jejich kvalitě více autorů.

A co v příštím roce, také přemýšlíte, že se děti u vás zapojí do
soutěže? Pokud ano, tak se na jej ich práce moc těšíme a
připomínáme, že téma je j iž navrženo a zní - Zahrádka pro všechny
generace.

A kdo skončil na prvních místech?
Kresba + Malba (kategorie)
A SŠ. ZŠ a MŠ, prof. Vejdovského Olomouc Marie Junasová
B ZŠ a MŠ B. Staška, Domažlice Michaela Hoang
C ZŠ Bor, Školní 440 Michaela Stachová
D ZŠ a SŠ Vachkova 941 , Praha 1 0 Jana Petrželková
D MŠ a ZŠ Břeclav kolektivní práce
E ZUŠ Vl. Ambrose, Prostějov Viktorie Skalická
E ZUŠ Vl.Ambrose,Prostějov Monika Svozilová

Polytechnické práce (kategorie)
A MŠ Fryčovice 739 45 kolektivní práce
B ZŠ Kokonín, Jabl.n/N Viktorie Kosková
B ZŠ Nezvěstice Kateřina Dubová, Adéla Hájková,

Štěpánka Boehmová, Kateřina Škalová

Účast ÚS ČZS Tachov na zemské výstavě Bayreuth – září 2016 “Chilli a papriky“ návštěva představenstva Euroregio, landrát Tirschen-
reuth (vlevo). ÚS ČZS Tachov v roce 2015 na „Jablkovém festivalu“ ve Waldsassen – se zahrádkaři s Tirschenreuth. (vpravo)

Polytechnické práce, kategorie B, 1. místo
- ZŠ Kokonín, Jabl.n/N Viktorie Kosková

Polytechnické práce, kategorie C, 1. místo
MZŠ Ždánice, Hodonín, kolektivní práce



22

C ZŠ Vrchlického, Liberec Tereza Černá
C MZŠ Ždánice, Hodonín kolektivní práce
D SŠ, ZŠ, MŠ, Komenského 1 0, Prostějov kolektiv tř. P1 B
D SŠ Bratislavská 21 66, Varnsdorf Karolína Kohoutová
E ZUŠ, J. P. Koubka, Blatná Kristýna Lavičková, Marie Machová,

Lávičková, Jiří Čadek
Celou výsledkovou listinu a obrázky najdete na webových stránkách ČZS,

www.zahradkari.cz v části Mladí zahrádkáři.
Mgr. Vlasta Ambrožová, komise pro prácismládežíČZS

Výstava v Poslanecké sněmovně

Dne 1 7. ledna 201 7 byla slavnostní vernisáží zahájena třídenní
výstava Českého zahrádkářského svazu v atriu Poslanecké
sněmovny Parlamentu ČR. Společně s předsedou ČZS Sta-
nislavem Kozlíkem ji zahájil i místopředseda zemědělského výboru
Ladislav Velebný a předseda Poslanecké sněmovny Jan Hamáček.
Při zahájení řekl předseda Stanislav Kozlík: „Tato výstava dokládá
úsilí ČZS o vytváření krajiny v souladu s přírodou, které ne vždy je
jednoduché a není to jen individuální činnost, jak je často chybně
prezentováno. Aktivity Českého zahrádkářského svazu jsou daleko
širší. Pracujeme s mládeží, provozujeme odborné poradny pro
širokou veřejnost. Především práce s mládeží je naší silnou
stránkou, pořádáme na 500 akcí ročně v rámci celé České
republiky, kterých se účastní na 28 tisíc dětí. Na vystavených
fotografiích je vidět úsilí našich členů v minulosti, jak z rumišť a
skládek budovali zahrádkové osady. Bohužel v poslední době osad
ubývá vlivem tlaku různých zájmových skupin. Nyní v zahrádkových
osadách obhospodařujeme asi 9500 hektarů, což je přibližně třetina
oproti devadesátým létům. Přes všechny těžkosti se snažíme

pracovat dále. Máme
projekt na vybudování
nové osady v Praze, kde
je zájem o zahrádky
enormní. Chceme vybu-
dovat osadu moderního
střihu s environmentálním
centrem. Mrzí nás, že
nedošlo ke schválení za-
hrádkářského zákona.
Věříme, že i tato výstava
napomůže tomu, že naše
činnost bude vnímána
jako veřejně prospěšná a
nikoliv jako pouze indivi-
duální.“

V úvodu Ladislav Ve-
lebný řekl, že je mu ctí, že
mohl vzít záštitu nad touto akcí. Dále uvedl, že předseda Kozlík
řekl velmi slušně, jak ho mrzí, že většina poslanců nepřipustila
projednávání zahrádkářského zákona. Zahrádkáři dlouho bojovali,
aby tento zákon měli, jako ho mají i j iné zájmové organizace.
Bohužel nepovedlo se, ale je šance v dalším kole.“

Také předseda Poslanecké sněmovny Jan Hamáček poděkoval
zahrádkářům za jejich práci, vyjádřil potěšení, že hledí do bu-
doucna, že přispívají k výchově mladé generace ve vztahu
k přírodě. Zdůraznil, že role zahrádkářů je i ve světle snah o
potravinovou soběstačnost, na kterou se zapomíná.

Co se týče zahrádkářského zákona, uvedl, že bude mít na
paměti, až se ho budou novináři ptát na největší resty poslanecké
sněmovny, že nemáme zahrádkářský zákon. Doufá, že ti co přijdou
po volbách, budou akčnější a dotáhnou to do konce.

Jan Stanzel, šéfredaktorčasopisu Zahrádkář

Polytechnické práce, kategorie E, 1. místo - vlevo nahoře
Polytechnické práce, kategorie D, 1. místo (Prostějov) - vpravo nahoře

Kresba malba, kategorie C, 2. místo - Tereza Plevová



23

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
Vzpomínka na Františka Římského

Je jaro, všude nádherně kvetou skalky. Tu nelze, abychom ne-
vzpomněli na nadšeného zahrádkáře, skalničkáře, přítele Františka
Římského, který měl z jara 80. výročí. Před deseti lety, v době jeho
sedmdesátin, vyšel v časopise Zahrádkář hezký článek o tomto
výjimečném zahrádkáři a skalničkáři z pera Ing. Jana Stanzela.

Přítel František Římský, ač povoláním zedník, od roku 1 966 člen
ZO ČZS Bělkovice-Lašťany, měl j iž od útlého mládí k přírodě velmi
blízký vztah a mimořádné estetické cítění. To uplatňoval jak při
svém povolání, tak při budování jeho překrásné skalky.

Skalku obdivovalo mnoho lidí. Z umělců zejména Rudolf Cortéz,
Milan Chladil , ale i sportovci - atleti a cyklisté jak naši tak
z Austrál ie, Nového Zélandu, Keňi, Etiopie, Brazil ie, Argentiny, USA,
Kanady. Na skalku míři ly i četné zájezdy zahrádkářů.

Žel uprostřed své práce př. Františkovi vypovědělo jeho srdce
službu, a odešel do zahrádkářského nebe. Přesto jeho skalka stále
kvete, o jeho dílo se stará jeho manželka Marie, syn František a
dcera Liduška. František je tu s námi stále, i když jen ve vzpo-
mínkách.

Čest jeho památce.
Za ZOČZSBělkovice - Lašťany, JiříSkarupský, jednatel

Dne 28. 1 2. 201 6 zemřel dlouholetý předseda ÚS ČZS Rychnov
nad Kněžnou a předseda ZO ČZS Vamberk město přítel Josef Pe-
řina. V jeho osobě ztrácíme “velkého” zahrádkáře, milovníka růží
a pěstitele ovoce. Mezi zahrádkáři byl uznávaný jako zkušený
odborník, obětavý člověk a dobrý organizátor.

Za ÚSČZSRychnovJosefHelmich

Dne 30. 1 2. 201 6 ve věku 85. let nás
navždy opusti l dlouholetý bývalý předseda
ZO ČZS Fryčovice, odborný instruktor a
člen představenstva ÚS ČZS Frýdek-
Místek, přítel Lubomír Oborný.

Byl nositelem mnoha ocenění od ZO,
ÚS a RR ČZS. Svými znalostmi byl vel i-
kým přínosem pro ČZS. Odešel člověk,
kterého měli všichni rádi.
Představenstvo ÚSČZSFrýdek-Místek.

Dne 5. 2. 201 7 opusti l naše řady náhle přítel Miloš Procházka.
V něm odešel dlouholetý místopředseda ÚS Vyškov a tajemník ZO
Kloboučky, byl to neobyčejně obětavý a neúnavný člen ČZS, kdykoli
ochotný pomoci. Za ÚS ČZS Vyškov, Jaroslav Kolečkář

Dne 26. 5. nás po krátké těžké
nemoci, ve věku nedožitých 73 let,
opusti l přítel Rudolf Peterek, aktivní
člen Komise pro práci s mládeží ČZS
a tajemník ÚS Praha-město, bývalý
člen RR ČZS, nositel mnoha sva-
zových vyznamenání.

Na ÚS Praha-město organizoval
oblastní školení pro Středočeský kraj,
řídi l svazové soutěže - městská kola
Floristické soutěže a městská i celo-
státní kola soutěže Mladý zahrádkář.

Do posledních chvil se intenzivně podílel na práci Svazu jak na
městské tak i celostátní úrovni.
Jeho úsměv, dobrá nálada a aktivní práce nám všem bude scházet.

Za ÚSPraha-město, JaroslavBuman a představenstvo

Čest jejich památce

Životní jubilea
V letošním roce oslaví životní jubi leum 80 let přítel Miloslav

Kašpar. Dlouholetý člen našeho svazu, funkcionář své základní
organizace Ústí nad Orl icí, kde je i nyní aktivním členem kontrolní
komise. Dlouhá léta je členem republikové rady a nyní působí v její
Kontrolní komisi. Úspěšně předsedal Územní radě v Ústí nad Orl icí
a je jejím místopředsedou i v tomto volebním období.

Zasloužil se o vybudování Zahrádkářského střediska v Ústí n.O. ,
rozvoj a propagaci zahrádkářského hnutí v okrese a o odbornou
výchovu našich členů.

Přejeme mu mnoho zdraví a elánu do dalších let.
Za ÚSČZSÚstín.O., JosefČepek

Přítel Josef Gerle, dlouholetý hospodář ZO ČZS Dvorec, oslavil
osmdesáté narozeniny. Děkujeme mu za obětavou práci pro naši
organizaci a přejeme pevné zdraví a stále veselou náladu.

ZahrádkářiZODvorec

Kalendář Stanislava Pelešky na rok 2018
„PRÁCE NA ZAHRÁDCE – XIX“
Pozor, změna v poskytování slev!

Vážené zahrádkářky, vážení zahrádkáři,
na základě loňské zkušenosti, kdy jsme již na podzim nemohli

pokrýt Vaše objednávky, protože kalendář byl rozebrán, chceme
letos, ještě před vlastní výrobou, zjistit Váš zájem o kalendář,
abychom jej vytiskli v dostatečném množství.

Při objednání po 30. červnu 201 7 poskytneme organizacím ČZS
slevu pouze ve výši 1 5% nezávisle na počtu výtisků.
Slevy pro organizace ČZS při objednání do konce června 201 7:
- při odběru 5 až 1 0 výtisků množstevní sleva 20%
- 11 až 30 výtisků množstevní sleva 25 %
- 31 až 50 výtisků množstevní sleva 30 %
- nad 50 výtisků množstevní sleva 35 %

K ceně kalendáře je účtováno poštovné a balné.
V objednávce uveďte způsob platby (faktura, dobírka, v ho-

tovosti) a přesnou adresu včetně IČ a DIČ. Chcete-li dodat zboží
na jinou než fakturační adresu, uveďte i adresu doručení.

Bl ižší informace vám rádi poskytneme a objednávky při jímáme
na adrese:

Vydavatelství MAC, spol. s r.o.,
Na Spojce 968/7, 1 01 00 Praha 1 0 - Vršovice,
tel. : 226 21 8 864, e-mail: info@vydamac.cz,
internetové knihkupectví: http://knihy.vydavatelstvimac.cz
Kalendář Vás tradičně provede celoročními starostmi i radostmi

zahrádkáře včetně užitečných rad.
Formát 21 0x1 48 mm, 62 celobarevných stran a kartónový

stojánek. Vyjde koncem srpna 201 7. Cena kalendáře je 89,- Kč.
Obrázekobálkyje jen ilustrační, nemusíodpovídatkonečné verzi

Níže uvedené slevy tedy budou poskytnuty pouze v případě,
že alespoň předběžnou objednávku obdržíme do 30. června 201 7.
Počty, objednané v této objednávce, můžete v jednotkách kusů
upravit do 1 5. srpna 201 7.



Úvod předsedy ČZS k 60. výročí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
V. Zasedání Republikové rady ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Nenechte si ujít největší zahrádkářskou akci desetiletí
- Europom 201 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
60 let zahrádkářů na Rychnovsku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Floristické kurzy pokračují . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Děti ze Žižkova prožily den mezi zahrádkáři . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Zahrádkářské kolonie nejsou přežitkem, ale výzvou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Usnesení z 5. zasedání RR ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Zpráva předsedy ČZS z 5. zasedání RR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Jak je to s čestným členstvím . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Úprava Stanov - změna ustanovení k čestnému členství . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Pokyny pro udělování svazových ocenění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Soutěže ČZS se těší stále větší oblibě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Seminář o jádrovém ovoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 0
Zahrádkové osady na rozcestí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Územní plán a jak ho ovlivnit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Úhrada členských známek ZO, SZO a ÚS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2
Vyúčtování dotace Mze za rok 201 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3

OBSAH

Vážení přátelé zahrádkáři,
60. výročí ČZS je důvodem k oslavám, ke kterým se po celý rok 201 7 připojuje i náš

časopis Zahrádkář. Český zahrádkářský svaz jej vydává nepřetržitě od roku 1 969 a za
tuto dobu si právem vydobyl pozici nejoblíbenějšího časopisu pro hobby a zahradu.

Časopis Zahrádkář nám nejen pomáhá zvyšovat odbornou úroveň, ale rovněž referuje
i o četných zahrádkářských akcích, přináší reportáže ze zajímavých míst. Každý měsíc
na jeho stránkách najdete přehledné kalendárium prací z ovocné, okrasné a užitkové
zahrady. S vašimi problémy na zahrádce vám radí ti nejlepší, například rostlinolékař
Jaroslav Rod či guru českých zahradníků a zahrádkářů Václav Větvička. V příloze
Zahrádkářka najdete navíc vyzkoušené recepty a návody pro bytové a další dekorace.

Časopis Zahrádkář však v posledních letech čelí konkurenci mnoha dalších časopisů,
zájem o tištěná média celkově upadá. Cena ročního předplatného je přitom více než
přijatelná, a to pouhých 336 Kč ročně a zahrnuje mnoho bonusů, jako je stolní
zahrádkářský kalendář, tematické Knihovničky či sady semínek. Pomoci tomuto
krásnému časopisu přitom můžete i vy.

Jak?
• Nejlépe tím, že jej objednáte pro sebe a vaše známé.
• Darujete ho v rámci své organizace zasloužilým
členům, k životním jubileím atd. Darované předplatné
vás bude připomínat každý měsíc.

• Předplatíte si jeden výtisk Zahrádkáře pro vaši organizaci za výhodnou cenu (viz níže).

Speciální nabídka pro ZO ČZS
Každá základní organizace ČZS má nárok na jedno

předplatné časopisu Zahrádkář za speciální sníženou
cenu 1 80 Kč ročně, což je proti běžnému před-
platnému sleva 46 procent.

Podmínkou je objednávka podaná funkcionářem
organizace. Věříme, že tuto speciální nabídku využije
maximum základních organizací a novinky v sor-
timentech, rady pro zahrádkáře i informace z dění
v Českém zahrádkářském svazu se tak dostanou do
každé organizace.

Zpravodaj vydává pro potřebu organizačních složek Český zahrádkářský svaz, z.s. - Ústředí
Rokycanova 31 8/1 5, 1 30 00 Praha 3, tel. : 222 782 71 0, 222 783 225, e-mail: ustredi@zahradkari.cz, web: www.zahradkari.cz.
Technický redaktor: Ing. Miloš Kožešník. Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 1 2. 6. 201 7. Tisk: Tiskárna MV, p.o. , Praha 4. Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS

Daň z nabytí nemovitosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 4
Náležitosti účetního záznamu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 4
Evidence tržeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 6
Metodika pro plnění povinnosti ZO (SZO)
vůči rejstříkovému soudu – zveřejnění účetní závěrky . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 7
Dešťovka není určena zahrádkářům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 9
Výstavy v roce 201 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 9
Přeshraniční zahrádkářská spolupráce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Výtvarná soutěž 201 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Výstava v Poslanecké sněmovně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Kalendář Práce na zahrádce 201 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Společenská rubrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Předplatné časopisu Zahrádkář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24


